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Rusų kariumene S 
muša vokiečius.

___ » _________________________ (
Jau atsiėmė Nikolajevą ir čiantis visus mokytis kariš- 

Chersoną. .ko muštro.
------  Visi buvę aficieriai bus pa-

Troe translation filed with th» šaukti tamystėn, kaipo nau-
. ĄpnJ 2; 1918, as required by the j U KcirciviU Hioky tOjBl. J16
tte er)emCy°act"6'1917 **Trading with į kus paduoti karės komisio-

K Petrogradas, 28 d. kovo.— priežiūrai.
<Rusų Tarybų kariumenė, at- w-------- 7— .
| ėmus nuo vokiečių Odessą, j BAISI ŽUDYNĖ
|atsiėmė taipgi Nikolajevą ir. TĘSIASI 100 MYLIŲ
!5Ųhersoną. Odessą atimant TRIKAMPY.
pįvyko kruvinas rausys, ku- 1 nw‘y.,t
į name dalyvavo Juodosios .“.itTtŽu# wih

jūros laivynas. Užėmus O- the enemy act”).
dessą rusai atsiėmė Veik p9nd°n’ 29 d. kovo..—- Di-

: 3,000 laivų, kurie buvo prie-'dzi.0J0 mŪ81° !?ukas !šslplS‘
' pUkoje ir buvo patekę į vo- ®lr,aPlma |eik du syklu 7 

kiečių rankas ikl plotą’ kokĮ aPgmS mūsl°
• į Chersonas 'yra svarbus Pėdžioj, devynios dienos at-

grūdų centras ir stambi
prieplauka 75 mylias į rytus Uzpuolimaą prasidėjo su-
nuo Odessos, prie Dniepro
upės. Į į||f

Nikolajevas . - -
Bmylių į šiaurius nuo Odes- Fere> V1SO labo aPie 50 mY- la» tai suprantama, jog jų 

■ sps, pne Būgo upes.
trijų miestų atėmimas grą-.
šina teutonų kontrolei ant r

./ Juodosios jūros įrj užkerta ]
piasiverž-::

ti į Indią.
Kada vokiečiai užėmė O-

dessą, tai jiems pateko 2 ka-
B rišku laivu; daug artileri-

į ' jos, amunicijos ir ginklų Ni-
t kolajevo laivų statymo dirb-

tuvėse kartu su keliatu ne-
i/; užbaigtų drednautų, vienu
n povandeniniu laivu ir 2 krei-
Bč. šeriai.
ę Dabar oficialiai praneša-

mą, kad tas viskas tapo at-
L > imta atgal. Atėmime daly-'^j? ene7y ack7-
■I vavo raudonoji gvardija 
p apsiginklavę piliečiai.

Užpuolimą^ prasidėjo su-

Į kuris tęsėsi nuo Arras į pie- 
randasi 20 tus ir biskį į ’rytus prie La

vus ir “manevrų armija”, s 
kuri susideda iš apie 800,- i 
000 žmonių, amerikiečių, i 
francūzų ir anglų, sakoma 
jau rengiasi tuoj stoti mū- 
šin.

Šiauriniame fronte vokie
čių kariumenei nepasisekė 
Užimti naujų vietų, vien tik 
pąsj Arias, jiems pasisekė 
10 mylių fronte pasistumti 
pirmyn apie pusantros my
lios.

Pietuose, atmušus nuo 
francūzų Montdidier, vokie
čių frontas pasiplėtė apie 15 
mylių,nors šiame laike fran- 
cūzai kruviniausiose kontr
atakose durtuvais stengiasi 
atstumt vokiečius.

Prancūzai jau atsiėmė 
nuo vokiečių 4 kaimus. Vie
nas tų kaimų randasi tik 2 
mylias į vakarus nuo Mont-

■ didier.
• Vakar visą dieną tęsėsi
■ nuolatinė kova visame 55 

mylių fronte, kurį laiko an
glai. Užmuštųjų skaitlius 
iš abiejų pusių siekia milži
niškų skaitlinių.

Kadangi vokiečiai užpuo-

sipažįsta, jog progreso ma
žai arba visai nepadaryta. 
Skaudžiai atmuštas nuo Ar
ras, Hindenburgas dabar 
sukoncentravo savo spėkas, 
kad užimti didelę anglų ba- 
zą, Amiens. Sulyg vėliausių 
žinių vokiečiai randasi 12 
mylių nuo miesto; tačiaus jų 
veržimosi esąs jau sulaiky
tas. . >1"

somis armijomis vadovystę. 
Dabar talkininkai pripažino 
reikalingumą sukoncentruo
ti pajiegas, kad atstumti 
milžinišką vokiečių užpuoli
mą.

Lietuva pripažinta “neprigulminga”
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn; N. Y. ob 
April 2, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”K

Washington, 29 d. kovo.— 
Vokietija pripažino Lietu
vai “liuosybę ir neprigulmy- 
bę”,' bet sū tam-tikromis iš- 

!■'. lygomis link prijungimo ir 
_ . , .. „. , ... .. mokesniu.True translation filed with the *

Postmaster of Brooklyn, n. y., on Valstybės departmentas 
April 2, 1918, as required by the'v j. . ».v
Act qf October 6,1917 (“Trading with šiandien gavo pranešimų IS 
the ehemy act"). | Švedijos, kad pripažinimas

Priežasčia ukrainiečių su- neprigulmybės jau suteik

Vokiečių išlygos 
sukėlė revoliuciją

gjų lių jtolumo.
Ųabar gi mūšio plotas yra 

pavidale nelygaus trikam
pio, \ kurio, pietvakarinis 
kampas gfekią jniesteįį, 
Montdidier, o pietrytinis 
kampas remiasi į St. Gobain 
miškelį. Abi trikampio pu
si tęsiasi maž-daug po 50 
mylių, trečioji gi trikampio 
pusė užima apie 35 mylias 
pločio.

nuostoliai yra

ir

randasi 300 mylių į pietus 
nuo Maskvos.

Taškento mieste Tarybų 
valdžia konfiskavo visą bo- 
velną, kad nepatektų į vokie-> 
[čių rankas, kurie labai nori 
ją supirkti.

Žinios iš Viennos užginči
ja rusų pranešimus, būk O- 
dessa atimta nuo vokiečių.

CANADOJ SUSIRĖMIMAI 
SU POLICIJA.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 2, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917' (“Trading with 
the enemy act”). J

VOKIEČIAI IMA KARIU-
MENĖN 17 M. VAIKUS.

True translation filed- (With the ‘ 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 2, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
theParJžius, ?9 d. kbvo. — kilimov. priveš vokiečius yra į tas, bet Vokietija aukrauna

• - i • i - i • i* " ‘ , enemy ati j,
nų 8$% grudų turi būti ati- sunkia kontribucija ir pada-1 Quebec, Canada, 29 d. ko
duota vokiečiams ir visas ro ją yiena iš Vokietijos vo. — Pereitą vakarą čia į- 
cukrus iš 114 cukraus dirb- kontroliuojamų valstybių [vyko smarkių susirėmimų

i su policija, kuri gaudė pasi-
—------------ I slėpėlius nuo kariumenės.

AMERIKIEČIŲ ARMIJA Žmonių minia užpuolė ant 
policijos. •

Sumišimai greit labai išsi-

vokiečių išlygos, sulyg ku- naujai pripažintą valstybęVokiečių generalis konsulas 
Zuriche paskelbė laikraš
čiuose visiems vokiečių pa
valdiniams, kuriemi t Sukako

adr'SkoM^^ reikalinga vietos gy
rės būti pašaukti karės tar-l vealoJams'_ . 
nystėn. ' 'šr I 

Iš ištikimų šaltinių suži
nota, jog nuo kovo pradžios 
Vokietijoj pradėjo imti ka- 
riumenėn tuos jaunikaičius, 
kuriems reiktu stoti tik 
1921 metuose. Didelis skait-

saiuu, juk jų liūs tų jaunikaičių sįunčia- j-i • • -i •
daug didesni ’ma stačiai karės ftontan be f™auJa del.ei siuntimo Vo-.rikiecių armiją 
aaug ūmesni, i _ ........................... įkUHinre. muietn Mnvalw R4 nri 0 Cha a

17 metų, kad priduotų savo tuv^’ Paliekant tiek, rusų^teutonų parubežy.

Ukrainos Rada užprotes
tavo prieš tokias pabaudas, 
kurių nebuvo minėta taikos 
išlygose, o taipgi prieš vo
kiečių kariumenės sauvaly- 
stes. ....

Kijevo miesto majoras re-i jvg gcuuiuiao ucgaucsuugai .:
rignąvo ir piliečiai labai ne-'Pershing komanduoja ame- Į vartodami savo buožes, pas- g 

jmūšiuose tarieji šiaip-taip dasigavo ,, 
per minią prie tų, kuriuos 
valdžiai buvo įsakyta areš
tuoti. Dasigauti su sttjajįi 
t|ūs ikipolicijosstotiesbu-__ 
vo labai sunku, nes kiekvie
nas iš minios stengėsi, kaip 
galėdamas policijai kenkti.

priešinasi j 
r ėmi- :

DALYVAUJA DI-
DžIĄJAME MŪŠYJE^

True translation filed with the' nlgto jo ir Vėlybame laike VIS
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on1! " J
April 2, 1918, as required by the dar tęSCSl.
S? .tm“"”’71 Miesto policistams buvo į-

Washington, 28 d. kovo.— šakyta pagelbėti valstybės
Yra žinių, jog generolas policistams ir, begailestingai

nuostoliai yra daug didesni, ma stačiai Kares trontan be ----- *?; V/ * A? - m . ““v~i
negu anglu, nes vokiečiam^' jokio specialiu kareiviško ““‘o- Nevely 54. prie Ojse upes. Tai yra ne
beik eiti priešais tūkstan- lavinimo ir net savo .narni- l, slau™s «“f> Viteb- oficialis, bet autentiškas is- 
>. i x« • • i vtinnca sko, valstiečiai susiorgani- aiskimmas jo tylėjimo,čius anglų masinimų kanuo- mirose drabužiuose. » j 5 . . „ _ . J . .. J. . >
f & J-s * >• I • ** zavo, kad pbesmtis maisto) Karesdepartmentasspren-

• t ■- -- ■||fA?JTTQ|p.g įfTyTq S1T " atėmimui ir užmušė 80 vo-Sžia,” kad amerikiečių jie-
DIDŽIĄJAME MŪŠY I GRIOVĖ PARYŽIAUS ki“ių irnasi su vokte-
. -*.Tmn.» r< a -.t a mm a t w * n a AMv/T a Ukrainos bolševikų Rada, ciais, siekia keliata divizijų.ANTRĄ SAVAITĘ DALY
VAUJA 2,000,000 ŽMONIŲ. p;

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 2, 1918, as required by the

VOKIEČIŲ UŽPUOLIMAS 
SULAIKYTAS.

True translation fixed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 2, 1918, as required by the

I Act of October 6,1917 (“Trading with

’ London, 29 d. kovo.—Feld- 
I maršalas Haig šiandien pra
neša, kad anglų kariumenė 

’paėmė belaisvių ir mašininių 
i kanuolių į šiaurę nuo Som- 

• me upės, ir uždavė priešui

BAŽNYČIĄ Ukrainos bolševikų Rada/čiais, siekia keliatą divizijų.
True translation filed with thė I kuri išbėgo iš KiįeVjO į Char-j Tai yra rinktinė amerikiečių Cąnadiečiai prie 

Postmaster of Brooklyn, n. y. on kovą, dabar randasi Ekate- armijos dalis arba reguliarė. priverstinam žmonių 
. ... . . ----- .............. .... nnoslave ir pasiryžo kovoti} kanumene. Tikima, kad vie- mui į kanumenę.

Act of October 6,1917 (“Trading with. ‘Varyžius ’’30 d kovo — Prieš vokiečius su pagelba na divizija milicijos irgi’yra I _
the^nemy act”)ovo _ Vakar pėtnyčį9j)' ginklų, streikų ir boikotų, [tarpe tų rezervų, kurie jau ‘
prasideda antra savaitė di- šūvis iš tolimos vokiečiui ---------±. a YvauJa musiuose.
džiausio pasaulio istorijoj kanuolės pataikė į žmonių pRjgg ITALUS AUSTRAI

Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

RUSAI NEDUODA 
MAISTO.

True translation filed with the HiHpliiiQ nnnsstnliiiq 
Postmaster of'Brooklyn. N. Y., 0».aiaellusnuosrolius- 
^UA1918' Pranešime sakoma, kad
the enemy act”). i po tankių su dideliu įmrti-

Amsterdam, 28 d. kovo. — mu atakų, kurios tęsėsi visą 
čia gautas laikraštis “Vos-1 dieną (ketvergą), vos tik*pa- 
sische Zeitung” iš Berlyno jiegė užimti mūsų išlauki- 
praneša, kad Kijevo guber-' nes pozicijas ir tai po kovos 
nijos maisto departmentas | stačiai ranka-rankon. Prie- 
pranešė, jog toj apielinkėj .šų rezervai, kuriuos jie stū- 
jsiplėtojus baisi anarchija. Imė į mūšio pozicijas, tapo

Proskurovo pavieto komi- visur su nuostoliais atmesti 
sidnierius telegrafavęs Cen- atgal. Mūsų mašininės ka- 
tralei Radai, kad valstiečiai nuolės, artilerija ir šautuvai 
i'tmlnnčmia iv ' darė baisią žudynę.

I

MŪŠIO FRONTAS
PLEČIASI.

True translation fifed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 2, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 

Ithe enemy act”).
Paryžius, 29 d. kovo. — 

Vnkiarini nrnriain iiTnnnlimn

rankinėmis granatomis ir 
mašininėmis kanuolėmis 
priešinasi siuntimui maisto 
į Austriją.

TROCKIS ŠAUKIA Į 
REVOLIUCINĘ ARMIJĄ.

Jį True translation filed with the I 
Postmaster of Brooklyn, H. Y., on 

; April £ 1918, as i_ *
Ąct of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”). , 

^Maskva, 26 d. kovo.
^ėvikų organe “Izvieštija”

WILSONAS VĖL ĮSIKIŠA, 
KAD IŠGELBĖT MOONEY

NUO KARTUVIŲ
True translation filed with th® 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 2, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

San Francisco, 29 d. ko- 
jvo. — Prezidentas Wilsonas 
vėl įsikišo, kad išgelbėti Ta- 
'mą Mooney, kuris nuteis-

TURKAI SAVINASI 
PASTATĖ 40 NAUJŲ I KRIMĄ

DIVIZIJŲ. ’ True translation filed with the 
m , ... . ... .. Postmaster of Brooklyn, N. Y., on
True translation filed with the April 2( 1918, as required by the 

iV^’^Ya.o1 D™‘“yn' Act of October 6,1917 (“Trading with

mūšio VO pirmas tą dieną, šūvis ir,,h' en'“r “*”>■ L Londone gauta žinių, jog j
‘ nAhnvn Washington, 28 d. kovo.—t turkų laikraščiuose dabar, . v.

b 0(Italijos pasiuntinystė Man- daug rašoma apie tai, kad I ™rt'n de-
H Idien gavo iš Rymo praneši-1Krimas ištikrųjų^ prigulįs.161 '>omb<>s metimo.

*mą, jog 40 naujų austrų ka- Turkijai. Laikraščiai išva- Į 
riumenės divizijų, yra su- džioja, jog, pasiremiąnt tei-| 
traukta italų fronte.

Pranešime sakoma:
i “Italijos 'kariški žinovai’mas turėtų būti priskirtas

mūšio. Dabar tas mūšys taip, pilną bažnyčią ir užmušė 75 
išsiplatino, jog jame daly- 'žmones, o sužeidė 90. Už- 
vauja 2,000,000 žmonių ir jis muštieji daugiausiai mote- 

i užima 100 mylių.
Pradėjus vokiečiams savo visiškai sugriauta, 

užpuolimą tikrasis 1..1ZL " ' 7 J *“ 
frontas užėmė apie 50 my- Į jokio perspėjimo 
lių; dabar frontas dvejopai duota.
padidėjo. j Tarpe užmuštų yra

Mūšy dalyvaujančių ka- (Stoehlin, Šveicarijos pasiun- 
reivių skaitlius galiiųa tik tinystės kancleris. Ta pati 
spėti, bet geriausi talkinin- bažnyčia buvo užgauta šū- i 
kų spėjikai pripažįsta, kad vio pereitą nedėldienį laike 
atakuojančių skaitlius siekia iškilmingos verbų dievmal- Į 
mažiausiai 1,000,000. '

i kininkai irgi, sprendžiama, |nukentėjo.
. turi
. tant rezervus ir
> čių jiegas.

i . ... t. * v. ... True translation niea witnrys U’vaikai. Bažnyčia liko Postmaster of Brooklyn, N. Yį
• :xi_ :______m • t... I April 2, 1918, as required by

se, kad kiekviena šalis gali 
savo likimą nuspręsti, Kri-

ITALŲ SOCIALISTAI 
NEBENORI TAIKOS.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N, Y., on 
March 29, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Rymas, 23 d. kovo. —- Vo-Tai-Vystės ir daugelis žmonių sPėįa, kad mūšiai vakarų prie Turkijos taip-pat, kaip 
inKai irgi, sprenaziama, (nukentėjo. jfronte nesulaikys Austrijos Baltijos provincijos liko pn-
i apie tieklpat, priskai-1 Apie 3 vai. po pietų bom-1 užpuolimo ant Italijos. Tai- skirtos prie Vokietijos.

r amerikie- sbardavimas miesto iš toli- kininkai irgi tos nuomonės .... . -------, -------------
’muju kanuolių vėl prasidė- prisilaiko net ant tiek, kad Krunąs buvo turkų provingį^ių.socialistų partijos atsi-

fronte nesulaikys Austrijos Baltijos provincijos liko pri-. kietijos taika, kurią ji už-

Per 300 metų iki 1774 m.
irove ant Rusijos, padarė 
;ymią permainą oficialiame

|O.
VOKIEČIAMS JAU

NESISEKA.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y. on

GENEROLAS FOCH VY
RIAUSIU KOMAN-

įš tų francūzų-anglų spėkų, ciJa- Neseniai buvo paskel- 
kurios randasi Italijoj, nei bta, kad Krimas tapo aps- 

’vienas kareivis nepaimta įdelbtas neprigulminga res- 
iyakarų frontą. Tas parodo .publika po vardu Taurydos 

DUOTOJU. neteisingumą vokiečių pa-[respublika. Didžiuma Kri-April 2, 1918, as required by the) DUOTOJ U. “cucioiiiguiuci vuikicvių pa-į-—r“; ---- ---------
Ąct of October 6,1917 (“Trading with, True translation filed with the skelbimo, būk anglai jau pa- |mo gyventojų yra HlSai IT 

un. Postmaster of Brooklyn, N. ¥., on §aukg $avQ kariumenę jg J. ten. labai
--- ------------ ----- , ---------- _ ----- 1 Tnie translation filed with 

the enemy act b-------------------------------Postmaster of Brooklyn, N. Y., bu
London, 30 d. K0V0<. —Vi- April 2, 1918, . as required by the

si oficialiai pranešimai šį- .’1M? talijoš’
ryt nurodo, jog vąkar vokie- ( Washington, 29 d. kovo,

i mažas skaitlius 
Į turkų. ..

“Kaslink naujai laukiamoryt nuroao, jog vanar vome-j w<*»iuiiguun, u. ...... -.—--------------- *•
čiai labai mažai ką lairpėjo, Washingtone gauta oficialių užpuplimo ant Italijos, tai
mūšyje. Talkininkų pasi- j informacijų, kad generolas

nešime į taiką. Socialistai 
atmetė daugelį pacifistiškų, 
doktrinų, nes mato, kad vo
kiečių socialistai visvien tai
ka nesirūpina.

DR. MUCK TAPO 
SUAREŠTUOTAS.

True translation filed with the 
į Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
March 29, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Boston, 26 d. kovo. — Dr. 
Karl Muck, Bostono Simfo
nijos. orkestros vedėjas^ ku
ris vakar liko suareštuotas, 
kaipo priešų žmogus, šian
dien- tipo uždarytas kalėji
mai išklausinėjus jį teisda- 
rystės. dėpartmento valdi-

VOKIEČIAI ARTINASI 
PRIE MASKVOS.

True translation fifed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 2, 1918, aS required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

London, 30 d. kovo. — čia 
gauta žinių iš Petrogrado j 

’ Tas reiškia^ kad dabar vi J Todėl Italija turi būti pa-j apie tebesitęsiančią Rusijoj 
sos talkininkų armijos veiks sirengus ‘ prie paskutinio, suirutę ir apie tai, kad vo- 
.........................................ie- smūgio, kurj padėjimas kiečiai vis eina Rusijos gi- 

j Francijoj gal kiek suvėlino, lumori, Dabar jau jų kariu- į ninkanis.
i randasi 10 j Nuosprendžio jam dar ne

myliu nuo Kursko, kuris’išduota. ' jįį

tvirtinama, kad mažiausiai
’rewired' by"’ t£e Vokiečiai pradėjo užpuolimą I priešinimas sparčiai auga ir Foch, francūzų štabo virsi- 40 naujų divizijų tapo pa- 
17 (“Trading with fcjtoj fronto daly ir grūdasi tuoj pasieks augščiausią lai- ninkas, liko paskirtas vy- skirstyta italų fronte. • 
. kovo. — Bol- prie miesto Arras. Smar- Ipsnį. Suvienyti po vyriau- riausiu komanduotoju visų atliekama artileri-

•rgir-iAk-* _.V _ M Y*--— • I v YPzxxkLkzV VrxwiMM f oilrinawiril mSLJ 11* niTIlLiriŲ. II*OIlt?O j

tapo atvežta italų frontan.
iTaHaI Tfaliin tii-ri hiiH nn-

tus mūšiai dabar eina abie- šia generplo Focho koman-, talkininkų ir amerikiečių 
______ *— Izln Ir a i >» a vi n nviačai inn no_ ančlcn TTr a nni iniatspausdintas Leono Troe- jose Scarpe upės pusėse. An- ( da, kaizerio priešai jau pa- spėkų Francijoj.

|-į kio atsišaukimas, kuriame glai vietomis mušasi stačiai sirengę užduoti smūgi, kuris' 
jisai kviečia visits žmones susikibdami su priešais, ir gali užbaigt karę.
prisidėti organizavime revo-'mūšys vis labiau plečiasi. Vyriausi vokie^... ...—
liucijai ginti armijos. Ten- Mūšio linija dabar užima regimai yra susirūpinę da- rikos ir Francijos militaris-i-—o- 7“•—7-

| Vpat pranešama, jog neužilgo virš 100 mylių. Talkininkai bartinių padėjimu mūšio tai seniai reikalavo pavest -bet kuris netolimoj ateity menes žvalgai

^prisidėti organizavime revo- Į mūšy s vis labiau plečiasi.
sos talkininkų armijos veiks. sirengus

Vyriausi vokiečių, vadai išvien prieš vokiečius. Ame- smūgio,'

Rį pat pranešama, jog neužilgo virš 100 mylių. Talkininkai bartinių p—
BT i bus išleistas įsakymas ver- Jslpibina frontan savo rezėr- laukuose. Net Berlyne pri- vienam žmogui vyriausią vi-Į turės būti atremtas.



LAISVE

^^MįįUoti Koinlgijai ir sa«#

“Ir taip tautininkai pagerbė kata- 
likų^jsitikinimus. Pasilieka tik kad 
ir katalikai pagerbtų tautininkų įsi
tikinimas. Ir jei katalikai taip pasi
elgs karp ’tautininkai pasielgė, tai iš
tikto užviešpataus tarp lietuvių tėr 
vynainių meilė ir sutikimas. Tik ei
kime tuom keliu, kuriuom pradėjom 
eiti”.

LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO 
APŽVALGA

Kaip V. Kapsukas “ekspro- 
priavo” C. Komitetą?

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
April 2, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (^Trading with 
the enemy act”).

Neseniai tautininkų ir kle
rikalų laikraščiai visa gerk
le buvo pradėję šaukti, kad 
V. Kapsukas; “ekspropriavo” 
Lietuvių Centralį Komitetą, 
kurio pirmininku buvo p. Y- 
čas. Jau tuomet męs buvo
me nurodę, kad, veikiausia, 
Rusijos valdžia tą darbą į 
savo rankas paėmė ir drg. 
V. Kapsukas buvo valdžios 
paskirtas atstovas. Dabar 

/apie tą “ekspropriaciją”ran- 
dame platesnių žinių “Lietu
vių Balso” N67, kur aprašo
mi visa istorija. Pirmiau
sia, redakcija nusiskundžia, 
kad C* Komitetas turėjęs 
daug vargo besirūpindamas 
šelpimu pabėgėlių, teikęs 

' jiems ne tik kūno,bet ir dva
sios maistą, o dabar jau iš 
jo viską atėmę. Iš to redak
cijos nusiskundimo aiškiai 
matosi, kad#C. Komitetui la
biau apeina dvasios, o ne kū
nų 'šelpimas. Mat, pirmiau 
C. Komitetas už skiriamus 
pinigus sušelpiami pabėgė
lių spausdino poterių knyge
les ir kitokius šlamštus ir 
dalino pabėgėliams, dabargi 
to jau negalės padaryti.

Kadangi ta “ekspropria- 
cija” svarbi ir veik visiems 

s apeina, tai čia paduodame iš 
“Lietuvių Balso’j visusi ofi- 

Ircialius dokumentus, iš kurih 
skaitytojai matys, kaip tas 
atsitiko. '

IJETUVIŲ CENTRO KOMITETUI.
' .Deleguoti Centro Komiteto reika- 

lais rities norėtume del jų pasikalbėti 
su Centro Komitetu. Prašytume dėl
to paskinti Komiteto posėdį, kur ga
lėtume pasiaiškinti tuos reikalus. 
Malonu jūūtų tai atlikti šiandie apie 
6—7 vai.

K Komisijos* Tremtinių Sąjungos Lie- 
tūvty Likvidacinės ir Organizacinės 
Kotnišijos deleguoti nariai.

f-. L. Požėla, V. Bielskis, 
V. Kapsukas-Miękevičius.

Voronežas, 8-XII-17. m.

PROTOKOLAS.
1917 m., gruodžio 8 d.

Komisijos narys; pil. Kapsukas pra
neša: apie paskyrimą tremtinių reika
lams atskiro Komisoriaus; apie trem
tinių atstovų suvažiavimą Petrapi
ly^ apie tai, kad tame suvažiavime 
dalyvavę visų tautų atstovai; kad 
yra susidariusi Rusų Tremtinių Są
junga; kad yra išrinkta Centro VąL 
dyba iš lę asmenų; kad į tą valdy
bą įeina ir keletas lietuvių ir, kad 
iš Centro Valdybos lietuvių atstovi] 
ir taip iš. lietuvjų bolševikų L. S_. D. 
ir L. susidarė lietuvių Likvida
cinė ir Organizacinė Komisija; tos 
Komisijos atstovai jie esą ir kad jai 
pavesta likviduoti ir reorganizuoti 
Lietuvių Centro Komitetas, lygiai 
kaip ir kitų tautų tokiomis pat ko
misijoms pavesta tas pat padaryti 
su savomis Centro Organizacijomis; 
jieznori ko greičiausiai pasiimti ta 
darbą,, kad galėtų tuojau pradėti to
liau Varyti tremtinių šelpimo, jųjų 
Švietimo ir kultūros, gabenimo į tė
vynę ir demobilizacijos darbą. J tos 
komisijos žinią turi pereiti visos C, 
Komiteto įstaigos ir visas turtas, 
kaip, sakysim, spaustuvė ir kita.

fe. Antras tosJ^musijos narys, pil. Po- 
žela> praneša, kad, be likvidacinės 

S^^isįjos, yra dar sudarytas lietu
vių reikalams tenkinti, tam tikras Kp- 

tpą^ai^a.tas. Pil. Tumėnas .paklausia, 
ar toji .Komisija rūpinsis atlyginimu 
tremtinių karo nuostolių, Komisija 

-lead rūpinsis ir tuo reikalu, 
į- tėt turės omeny ne dvarininkus, ku- 

rių reikalais ligšiol daugiausia rū
pintasi, tiktai tikrus varguolius. Pik 
Linartas paklausia, ar Komisijos 
kompetencijoj bus ir privatinės drau- 

kprb^negaudsnnos iš Valdžios. 
Ifįų, Wpia tręmtimus iš“ katu 

Šaltinių. Komisija atsako, tokios kom
petencijos neturėsianti.

P. Linartas vėl klausią, ar drau-

esąs toks valdžios nutarimas, Tiėą, J 
daugumos tremtinių, nuoiritfhe/ visi 
tie turtai priklauso jiems. < .

Pirmininkas Yčas klausia, ar Ko- 1 
misija veikia valdžios įgaliota, ar į 
tiktai remdamasi pačią tremtinių j- ; 
gali avimais; ar valdžia yra išleidusi 
dekretą apie panaikinimą senų šel- ’ 

. pimo organizacijų, ar tiktai ji yra - 
nutarusi nebeduoti joms lėšų. Ko
misija atsako, kad Centro valdyba 
dabar yra buvusiosios Atskirosios 
Tarybos vietoje, ir kad ji yra tos 
nuomonės, jog visos tremtinių Šelpi
mo draugijos turi būti likviduotos 
ir su visu savo turtu turi pereiti į 
Centro Valdybos žinią ir jog, jei dar 
nėra, tai netrukus bus valdžios de
kretas, kad tokių draugijų turtas tu
ri pereiti Centro Valdybai.

Komisijos narys pil. Požėla prašo 
turėti omeny, kad Likvidacinė Orga
nizacinė Komisija,, paėmusi Centro 
Komitetą į savo rankas, stengsis to
liau uoliai varyti tremtinių šelpimo 
darbą ir visą švietimo ir kultūros 
darbą, kurio tiek daug yra padaręs 
Centro Komitetas, ir kad* tas darbas 
bus varomas ko plačiausiai, kiek tik 
įeis sunkus dabai-tinis valstybės^ūn 
vis, kad, be šelpimo ir kultūros darbo, 
bus rūpinamasi lietuvių tremtinių 
grąžinimu į tėvynę, atlyginimu pada
rytųjų jiems nuostolių ir demobili
zacija ir prašo Centro Komitetą grei
čiau atiduoti visus reikalus, kad gali
ma būtų tučtuojau imtis darbo.

(Toliam? be Komisijos atstovų).
• Vicepirmininkas P. Leonas pasiū
lo atiduoti C. Komiteto reikalus nau-’ 
jai organizacijai iš socialistinių par
tijų atstovų, kadangi toki pat pasiū
lymą jau anuomet Č. Komitetas bu
vo padaręs socialistinėms partijoms, 
ir kad dabar štai kairiųjų partijų at
stovų noras kaip tik ir susitinka su 
išreikštuoju anuomet C. Komitęto 
pasiulymuJ^e to, Leonas pasiūlo iš
reikšti pasigailėjimą, kad socialistinės 
partijos, turėdamos įtakos dabartinei. 
Rusų valdžiai, nepasistengė išgauti 
savo laiku pinigų iš valdžios,kuri, gal 
būt, nepasitikėdama dabartine CKo- 
miteto sudėtimi, nenorėjo jų duoti, 
nors tie pinigai turėjo eiti ne nepa
sitikimųjų1, bet šelpiamųjų naudai, ’o 
tie paskutinieji, .dabar randasi. bai~. 
šiaušiame ^padėjime; kenčiju 
pusnuogiai; užvaikyti: iš priėglaudii ir 
t. t. Pirm. Yčasr palaikydamas 'Leono 
pasiūlymą, pabrėžia, jog Komisijos 
nariai nepranešė, kad valdžios būtų 
panaikinamos privatinės draugijos, 
taigi nepanaikinama ir Lietuvių Dr- 
ja nukehtėjusiems nuo khro šelpti.

Centro Komitetas, išklausęs Lietu
vių Likvidacinės Organizacinės Ko
misijos narių ^-^Mickevičiaus, Požė
los ir Bielskio — pranešimą apie 
naujai susidariusios Rusų Tremtinių 
Sąjungas nusprendimą panaikinti vi
sas tau tinęs pabėgėlių organizacijas 
ir turėdamas galvoj, kad dabartinės 
valdžios teČiau nėra naikinamos pri
vatinės draugijos; kad nutarta tėra 
reorganizuoti naujais pagrindais nau
jas draugijas pabėgėliams šelpti, 
kad buvusiųjų draugijų ir gavusiųjų 
iš vyriausybes pašeipos reikalai ir 
turtas paduodamas naujos valdžios 
įsakymu Likvidacinėms Komisijoms, 
nutarė atiduoti visą šelpimo darbą ir 
Draugijos turtą' Lietuvių Likvidaci
nei Organizacinei Komisijai ir pasi
likti teisęs tojiaui varyti darbą taip, 
kaip jam’ leis tą daryti sąlygos.
Lietuvių Centro Komiteto pirmininkui

Nesulaukdami atsakymo ir nega
lėdami neribotą laiką vilkinti ėmimo Į 
Likvidacines ir Organizacinės Komi
sijos rankas Centro Komiteto daly
kų vedimo, mes vykstame į Centrų 
Komiteto butą pradėti to ėmimo dar
bą.

Lietuvių Likvidacinės ir Organiza
cinės Komisijos delegatai:

V. Kapsukas-Mickevičius, 
V. Bielskis, L. Požėla.

9-XII-1917, 12 vai. dieną.
Kaip matote iš Liet. Cent

ro Komiteto išneštos rezoliu
cijos, tai valdžiai pareika
lavus,^ jie nutarė viską ati
duoti ir dar pastebėjo, kad 
jau pirmiau turėjo panašią 
mintį.
Kodėl taip? Atsakymas 

aiškus. Centralio Komiteto 
darbui ne tik. valdžia, bet ir 
visuomenė neūžsitikėjo ir, 
matomai, iš niekur negalė
jo [gauti pinigų, tokiu būdu 
dar pirmiau norėjo tą savo 
“vargingą” darbą likviUtip-

. . Dąhar bus aišku, kaip. drg. 
V. Kapsukas “ėkš^ropriąvo” 
C. Komitetą. .■ .

me nusilenkė prieš, kanka
lus, “pagerbė” jų jausmus— 
aukalbėjų poterius. Klerika
lų spauda iš to labai džiau
giasi ir giria tautininkus., 
Bet kaip į tai žiūri patys 
tautininkų lyderiai,kurie pa
baigoj seimo reikaląyo pote
pių kalbėjimo?Jie irgi džiau
giasi, kad įvyko vienybė, su
tartis ir bendras darbas, vie
nok jau išdrįsta prasižioti, 

[ nors ir labai nedrąsiai, kad 
ir katalikai už tai atsiteistų. 
“Vien. Liet.” N13, kalbėda
ma apie seimo poterius, ve 
ką pasako:

ponų, taip Latvijoj bajorija liono žmonių, virš 10 metų, 
susideda iŠ vokiečių. Balti*, kurią nėįn®kėjo 'nei skaityt, 
jos vokiečiai bajorai visuo- nei rašyt. Tai gana didelis 
met buvo stipriausi ramsčiai[analfabetų skaitlius. New 
carizmi, o dabar jie bus stip/ 
riausi ramsčiai, kąižėrizmo. lyr
Tą Kuršo taryba, kaip laik-įiš 16 — 1, o Louasianoj,. iŠ, 
raščai minėjo, buvo jau pa-j 3 — 1- to aišku, kAd 
siūlius kaizeriui likties “di- daugiausia beraščių gyvena 
džiuoju Kuršo hercogu”. Amerikos pietuose.
Tubniet reichstago kairieji Kuomet pereitų metų bir- 
socialdemokratai nurodė; * želio mėnesį užsiregistravo 
kad ta Kuršo taryba anaipr apie 10 milionų Vyrų, tai šu
to! neatstovauja visų gyven-llyg pranešimo vidurinių rei- 
tojų sluoksnių, o tik kokį , kalų ministerio iš jų buvo 
10%; į 700,000 beraščių. Ir dabar

Jeigu Vokietija mano,kad kariumenėj yra 70,000 anal- 
ji amžinai galės išnaudoti;fabetų.
prijungtas šalis, ji labai kly- į 
sta. Tuose užgrobimuose 
jau matosi kibirkštįs būsian
čių revoliūcijų.

t-lYorko.valstijoj iš 18 žmonių 
. |yra 1 analfabetas, Delaware 

1, o Louasianoj, iš

“Vien. Lietuvninkų” ragi
na eiti tuo keliu, kuriuomi 
jau pradėta. Taip, klerika
lai tam pilnąi pritars, nes vi
si tautininkai - laisvamaniai 
turės poteriauti. Bet kad 
klerikalai nusilenktų prieš 
laisvamanybę ii’ ją pagerb
tų, kaip kad “Vien. Lietu v-j 
ninku” nori, tai jau to, vy
ručiai, niekad nesulauksite 
ir bereikalingas jūsų troški
mas.

Išteisino “Tageblao” 
Redaktorius. ■

Philadelphijoj išeinančio 
vokiečių sęcialistų laikraš
čio “Tageblat” redaktoriai 
buvo patraukti teisman už 
talpinimą priešįstatymihių 
straipsnių. Bylos nagrinėji
mas tęsėsi net 7 dienas. Pa
galios prisiektieji teisėjai iš
teisino redaktorius,' nes -tho
se straipsniuose nesurado 
nieko priešįstatyminio.

Bemokslumas.
1910 metais Suvienytose 

Valstijoje buvo pusšešfb mi- 'gana blogas.

Greta 5į milionų beraščių 
yra dar antra tiek pusiau 
beraščių, kurie vos-vos su
grabalioja skaityt. Tuos 
žmones,po teisybei, irgi reik
tų priskaityti prie analfabe
tų.

Padėjimas, kaip matot,

■

Grąžina Laiškus.
Šveicarija neaprybuotam 

laikui pertraukė su Rusija 
pačtos susinėsimus^ išski
riant Lifliandiją. Iš tos prie
žasties dabar visi pirmiau 
pasiųsti iš Amerikos laiškai 
4 Rusiją sugrįžta.

Amerikos pacta tik tuos 
laiškus, adresuotus į Rusiją, 
išsiuntinės, ant kurių bus 
pažymėta “Via Pacific”.Tai- 
gi, kurie siunčiate į Rusiją 
laiškus, visuomet ant kon- 
verto pažymėkite tuos žu
džius.

Padalinta Latvija.
True translation filed with the 

.Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 2; 1918; as required by * the 
Act of October 6,1917 (^Trading with 
the enemy act”),

. Taip kaip Lietuva pers
kirta į dvi dali — Mažąją 
(Prūsų) ir Didžiąją, taip 
kaip Lenkija padalinta į tris 
dalis, taip, tturbūt, bus ir su 
Latvija. . / ■

Sulyg taikos šutarčia, ku
ri padaryta tarpe Rusijos ir 
Vokiėtijos, Latvija pasidali
na į dvi dalis — Kuršą, kurį 
turbūt, užgriebs vokiečiai ir 
Livliandiją, kurioj stovės vo
kiečių policija, ligi ten ne
įvyks “tvarka”.

• Latvių visuomenė begalo; 
susirūpinus tuo dalykų sto
viu.

Kurše,, taip, kaip ir Lietu
voj, veikia vadinamoji “tau
tos taryba”. Skirtumas tar
pe vilniškės ir mintaujiškės 
tarybos tas,kad pirmojoj va- 
do vau ja klerikalai, o antroj 
v.okieęuu baronai, kryžiokų

(Ar tai teisybė; kad Rusijos i 
darbininkai apiplėšė ban- j 
kus?). ]

Pereitų metų pabaigoj te- 1 
legraihos atgabeno iš Rusi- i 
jos keistą žinią: girdi, bolšė- 1 
vikų atstovai įsiveržė į.ban- 1 
kus, užareštavo “safus” ir i 
pastatė savo sargybą. Dau
geliui žmonelių ta žinia iš
rodė nepaprasta. ’ Ne vie- 1 
nas g^Fpamislijo, kad tie 
“akiplėšos” bolševikai suma
nė apiplėšti bankus, ir išsi
dalinti jų tiirtus. Tūli laik- 
raščaipakurstė, žmones 
mislyti-kaip’tik panašiai, na 
ir, žinoma/baimės pagautas ! 
buržujus pradėjo tvert įvai
riausias fantazijas apie svie
to sulyginimą ir “turtų iš
dalinimą”'.

Tuū tarpu dalykai ten 
buvo visai kitokie ir bankų 
užėmimo tikslas buvo ' toli 
gražu netoks, kaip tą skelbė 
tūli kapitalistų laikraščiai. 
Būta ve ko:

Rusijbs darbininkų ir val
stiečių valdžia išleido dekre
tą, kuris/ daug maž, ve ką 
sakė:•

“Bankų biznis (bankovo- 
je dield) šiuomi apskelbia
ma esant valstybės monopo
liu; visos ligišiol privatiniai 
gyvavusios bankų kontoros 
ir bankai susivienija su vals
tybės banku; valstybės ban
kas tub j aus paima kontrolę 
ant visų privatinių bankų; 
reikalai mažųjų depozitų,rių 
(tų, kurie padėjo bankosna 
pinigų) apsaugojimui.”

Šiuo įsakymu bankai per-1 
eina Valstybės savastin^Ban- 
kų pelnas esąs valstybės iž
do savastis, o kadangi vals
tybė randasi pačių darbo 
žmonių kontrolėje, tai ir pel
nas einąs į visuomenės, į 
darbo žmonių kišenių.

Rodosi, įstatymas tasai y- 
ra ir išmintingas ir geras. 
Šalies ūkio sutvarkyme pa
našus įstatymas buvo veik ir 
neišvengiamas,

O betgi, buržuazija pakė
lė nesvietišką lermą.' Ji pa
leido net paskalų, kad nau
joji valdžia, porinti išplėšti 

j žmonių turtus.
Rusijos draugp laikraštis 

“Pravda” tuo plausimų, su
teikia labai įdodiiųinfo.

sudėtas škrynidšė, kąip tkH 
mano tūli sodžiaus prastuo- j 
liai. Bankų kapitalas lei- I 
džiania apyvarton, kad neš- ] 
tų juo didžiausio pelno. Ko
kiam nors fabrikantui rei
kia paramos, bankas, žino
ma, už gerus pinigus teikia 
tą paramą. Bet dar geriau 
pačiam bankui paimti į savo ] 
rankas tą ar kitą pelningą i 
biznį. Kad tai atsiekus, rei
kia prisidėt prie to biznio, į- 
gyjant jo šėrų. Įgijus šėrų 
daugumą, įgijama kontrolė 
ant viso to biznio; Pasitai
ko proga kokiems hors tau
tiškiems kapitalistams nulįs- 
ti į Afriką ar pietų Ameriką 
ir pradėti eksploatuoti tų 
šalių turtus. Kapitalistams 
reikia pinigų. Bankos jų su
teikia ir tuorigyja kontrolę 
ant naujų biznių. Juk tai vi
siem žinoma, kad šių dienų 
biznis remiasi kreditu. Gi 
bankai ir yra vyriausios 
kredito vietos. .

Taigi visos .šitos manipu
liacijos daro tai, kad bankų 
kapitalas pradeda kontro
liuoti pramonę ir prekybą. 
Bankų kapitalas tampa ka
pitalistų klesos diktatorium. 
Bankai tvarko visos šalies 
gyvenimą, žinoma, tuomet 
jų įtekmė pasiekia nevien e- 
konomišką gyvenimo pusę, o 
ir politiką. Bankai pradeda 
kontroliuot laikraščius.

Bankarii jų kapitalo apy
varta' neša didžiausių pelnų. 
Jiems ateina aukso laikai. 
Išmokėję depozitoriam 3—4 
procentus bankieriai suside
da į save- kišenius milžiniš
kas sumas pinigų. Bet atsi
minki t,kad tas apyvartas jie 
daro su turtais, kurių tik dę,- 
.šimtą dąlį jie patįs sudeda, i

Matot! Tik pamislykit a- 
pie tai.

Argi tat dyvai, kad Rusi
jos darbininkų vūldžia pasa
kė: męs paimam bankaą į 
valstybės rankas, tai yra na- 
cionalizuojam. Čia jokio iš
plėšimo nėra. Pinigai nepra
puola. Depozitorių pinigai 
nekonfiskuojama. Visas 
skirtumas 4ik tame, kad tie 
milžiniški kapitalai, kuriuos 

, patįs žmonės sudeda, nebus 
išnaudojami kapitalistų kle
sos pralobimui. Visas apy
vartos pelnas eis į iždą, reiš
kia visai visuomenei. Tuo 
būdu padidės valstybės iždas 
ir žmonėm nereiks mokėti 
tokių didelių mokesčių. 
Bankų kapitalas galima bus 
apversti tokiem tikslam, kad 
gerintųsi šalies ūkis (gaspa- 
dbrystė), didėtų šalies gero
vė. Bet ar tai maža puikių 
dalykų galima padaryt, kuo
met yra kapitalo? Gi tuo 
pačiu iš kapitalistų rankų iš
traukiama galingas įtekmės 
ginklas.

Tai matot dabar, kaip "ten 
kas buvo Rusijoj. Žinoma, 
ta reforma Rusijoj daroma 
sunkiausiuose, laikuose, to
dėl jos geroji pusė negalima 
bus patęmyti į kelias savai
tes. Bet reforma tą yra be
galo svarbi ir labai, labai 
naudinga. Taip visur turė
tų būti.

triupą.’ Vėliau komuna^ 
baisiai } gailėjosi neapėmį 
banku, bet buvo jau penį, 
lu.H

.Elektra supamas

Chicagoje tūlas 
padarė elektra su 
šį.. Tai yra paprastas 
šys, bet prie jo pritj 
elektriškas motoras, 
paleidus elektra supa h 
dar geriau, negu motina, 
kį lopšį turint motin&f 
Viską namuose atlikti! 
giojant nuolat prie ki 
kad jį pasupti.

ŽINIŲ - ŽINELES.

B

Negrai gerai tvariau
Danijos Vakarinėse B 

jose (dabar priguli S(ri 
stijoms, kaipo Virgin sal 
negrų skaitlius toli 
sija baltuosius. Tujose 
tose visa pramonė; ūkiai, 
mai ir veik visos valdžios 
staigos yra juodųjų 
Įėję. Ir vienok baltiemsiąj 
dar neteko patirti iš j 
jų pusės jokių ne 
ar nemalonumų. Civiliški 
pramonės dalykai 
švelniai ir gerai yra 
mi, kaip jeigu, viskas 
baltųjų rankose?^

ūky, gysla, kuria eina auk
sas į visas pramonės šakas. 
Milžiniški bankų kapitalai 
(turtai) laisto pramonės ir, 
apskritai, biznio laukus, kad 
ten kuogeriausia augtų der
lius, kurį męs vadiname pel
nu.

Bankų turtai susideda iš 
dviejų šaltinių. Iš pamati
nio kapitalo, ir iš depozito- 
rių įdėlių.

Duokime sau keli kapita
listai sumanė įsteigti ban
ką; Susinešę su valdžia ir 
atlikę*<tam tikras juridiškas 
priedermes.'-jie' gauna, teisę 
įsteigt banką. Prasideda Še
rų (pajų) pardavimas. Iš 
tų parduotų šėrų ir susida
ro pamatinis kapitalas. Da
bar kiekvienam aišku, kad Į 
pamatinį kaiptalą sudeda 1 
turčiai t— bankieriai ir še- x 
rininkai.

Antrasai įeigų šaltinis, tai 
tie kapitalistai, kuriuos ma
žom ar didesniom dalelėm 1 
suneša bei sudeda patįs žmo
nės — depozitoriai, kurie 
gauna po sbv 4 nuošimtį. 
Depozitoriai, žinoma, jokio 
balso banko reikaluose ne
turi. Banko reikalus tvarko. 
banko įsteigėjai su šėrinin- 
kais.

Ar tąi teisinga? Kad at
sakyt * tą klausimą reikia^ 
pažiūrėt, kiek pinigo sudėjo 
bankininkai (pamatinis ka
pitalas) ir“ kiek jo sudėjė į- 
dėlninkai (depozitas).

1917 metais Rusijos ban
kų pamatinis kaip talas siekė 
680 milionų rublių, tuo tar- 

‘ pu depozitoriai buvo sudėję 
6,747 milionus rublių — va
dinasi dešimts kartų dau
giau.

Iš šito palyginimo aišku, 
kaip diena, kad bankų- tur- 

i tai visųpirmiausia susidaro 
iš pašalinių įdėlių. Bankie-. 
riai, kurie sudėjo tik dešim-

• tą dalį viso turto, kontro- 
■ liuoja devynias dešimtdalis 
’ svetimo turto.

Tas kas čia pasakyta tin-
• ka netik prie Rusijos, bet
• dai’ didesniame laipsny vį-
• siu’ kitur, todėl kad kitur 
i bankų binis dar labiau .išsi

platinęs, negu Rusijoj. -BK
Dabar, kada męs susipaži

nom su bankų kapitalo rūši- 
mis, męs galime eiti toliau ir 
atšaky ti į. kl a u si i n ą, kokiem

Valgomi kregždžių iizdi^
Daugelis yra sk 

Chinijoj daro labri brangi | 
valgį iš. ^patingos 
kregždžių? lizdų.

Tuos valgomus lizdus dar j J. 
r o ypatinga kregw^T 
lė, kurios apari 
kraščių gyvena 
Ceilon ir Boiųpo pąlss 
čįūpse. Savo lizdus ta 
ždės, lipdo. jš savoti^ai 
latinininės medegos, 
jos renka iŠ jūių augalu

Valgymui tuos lizd$ 
la arba su vištiena^ 
nigdolų pienu ir 

viralas labai panėši į i 
Icell’ių (ypatingos rišiesi 
karonai) zupę. Kadanp- 
lizdų suradimas ir 

Imas reikalauji 
ir vargo, tai tokia lizd| 
pė labai brangiai 
įtik turčiai chiniečiri/i 
ją valgytir

Bovelna geriausia auga 
mose priiurinėši^ĮH 
tropiškuose (karštuose) 
štuose Jinai paeina iš Ai 
jos, mėgsta lengvų žemę 
tame, be speigų klimate, 
reikalauja daug 
ir druskos. <

Siamo gyveą 
nemėgsta ir piisibijo pa^ 
nių skaitlių. Savo narnoj 
jie viską stengiasi sutaisyti 
poromis arba lygiu skaitą 

i Langų, dūriųj kambanę 
lentynų, ir t. p., skiM 
pas juos visad^l taisoroš 
poromis.

r

Ant Madagaskaro^ sali 
praėjusių amžių žemelį 
sniuose atrasta-iiekanosffl 
žiniškų strausų.. Tie strti 
[sai, sprendžiant sulyg j 
užsilikusių kaulų, M 
nuo 14 iki 15 pėdų augšfi

žurnalistas.
Post Scriptum. — Parašęs 

šį straipsnį prisiminiau Pa
ryžiaus “Komuną” — dar
bininkų valdžią,, gyvavusi^ 
Paryžiuj 2 mėnesiu (1871 
mętais, laike francūzų-pru
sų karęs),: Komunarai pa- 
-fip® į ;Sąv» -rankas valdžią, 
bet nepaėmė bankų. Tuo, bū-

pįtalistinejdraugijoj.Tai galam vartojama b kapitalistų klesa laikė:
pitalas. žinoma, jisai nėra)savo rankose tą didžiausią lta i&.eiį^
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'takliniiiko RanMis99 [ rankvedžiu” ta knyga gali būt teisingai už- I 
, . vardinama. < .

Keli iš katalikų žino, kad ženklas X 
ant alaus statinės, turi krikščionišką pra
džią?. švenčiausias bažnyčios simbolas ■— . 
kryžius yra užbriežtas ant kiekvienos ru- , 
džio statinės! Apie vyną visuomet katali
kai mąsto, kaipo apie Kristaus kraują. Kuo- : 
met visos smuklės nedėldieniais yra užda
rytos Chicago j ir svaigalų už jokįiauksą ne
galima gauti, nueik krikščionių bažnyčion 
ir laike komunijos gausi išsitraukt stipraus 
vyno. Tai doros ir blaivybės mokykla! 
Karčiama turinti privilegijas svaiginti žmo
nes ir tiesų užgynime, akyvaizdoj visų blai
vybės šalininkų. /

Kodėl ne? Juk bažnyčia yra tai bra
voras nubdingiausių svaigalų. Jos rėmėjai 
ir palaikytojai, visi minykai ar zokoninkai, 
buvo išradėjai įvairiausių alkoholio rūšių.

Štai ką sako Dr. Edward Bedloe:
“Mažas vaikas šiandien galėtų pareng

ti geresnius pietus taip toli, kaip vyno kor
telė (wine-card) apeina, negu galėjo visi va
karų cezariai ir rytų karaliai ir imperato
riai. Kas padarė tą permainą? Kokia di
delė spėka išdėta ant to, idant davus mums 
tą pasilinksminimo turtąi šiandien? Tai 
buvo bažnyčia — tie prakilnus abatai ir 
nuolankus minykai, kurie pridėjo savo in
telektą prie jųjų pasaulio, ir atsiekė rezul
tatus, kurie niekados nemirs.

“Jie paėmė auklėjimą vynmedžių nuo 
pagoniškos Romos, ir jie pavertė jį į naują 
dailininkystę ir mokslą. Jie išaugštino sa
vo produktus, priduodami jiems religiškus 
terminus ir titulus. Auksinės vynvuogių 
sultys, Vezuvio vyndaržyje, tapo užvardin
tos Lachryma Christi, arba Kristaus aša
ros; rusvos išspaudos iš Andaluzios kekių 
tapo žinomos, kaipo Santa Trinidad arba 
šventoji traicė. Francijoj dvi didesnės vyn- 
vuogynės buvo užgimę po bažnyčios tėvys
te, ii- iki dabartiniai dienai neša liūdyjimą 
savo varduose — balto ir raudono hermita- 

I go — savo; atsiradimui. Iš tos pastebėti
nos rasos, viduramžių bažnyčia išmoko dai
lininkystę sunkimo jo (hermitage: — her
mitage—tyruolio gyvenimas) dėl ■ visos 
Europos. Smaragdiniuose Airijos lukštuo
se jie išdavė poteeną (airių savotiškas gė
rimas) ; giliuose Skotlandijos klonyse, — 
usquebaugh (gyvybės vanduo); saulėtuose 
Francijos vyndaržiuoše,. — eau de vie 
(francūziška degtinė arba gyvybės skysti
mas); bergždžiose Rusijos lygumose, — 
vodka; sušalusiuose Švedijos ir Norvegijos 
šiauriuose, kornbrantvin (tų šalių šnapsas).

“Nei to buvo gana! Krikščioniški vei
kėjai išjieškojo tolimus rytus dėl jų priim- 
niausių kvepalų; vakarus dėl jų saldžiau
sių skonių. Jie išsunkė aromą iš persikos ir 
grūšės, kodylą iš citrinos ir pamarančiaus, 
žiedų migdalo ir spalvų vyšnės. Jie apvogė 
cinamoną nuo jo-žievės, ir muskatinį riešu
tį nuo jo įjranduolio. Tada, su šiais, jie pa
darė puikius svaigalus, kurie išaugštino 
mūsų stalus per gentkartes, ir pasiliks iki 
pabaigai viso laiko. Padorus La Trappe 
vienuoliai išdavė savo visų-šauniausią

Mielaširdystė
ievyno gėrėjas, draugas muitininkų ir " 

’griešninkų”.
y G. W. Foote, uoliai studijavęs Kristaus 
^^feimą,padaro tokį išvedimą: “Nėra da- 

kad jis (Kristus) kada nors gerdavo 
vandenį, kuomet kas-nors geresnio rasda- 
vosi apielinkėj”. Tokiuo tvirtininiu nerei
kia stebėtis, nes'męs visi gerai žinome iš e- 

* vangeli jos, kad Jėzus buvo vyno dirbėjas. 
Kuomet jis atsilankė į vestuves Kanoj Ga- 
lilėjoj ir ten besilinksminant vynas išsibai- 
gė, tuomet Kristus permainė nuo 75 iki 120 

^galionų, vandens į pirmos klesos vyną. Jei 
jis būt buvęs rimtas blaivininkas, vyną būt 
geriau pavertęs į vandenį arba sudrožęs aš- 
trą spyčių temoje — blaivybė. Apie šį 

^krikščionių vado'pasielgimą Jonas savo pa- 
sakojimo antrame perskyrime paduoda se

nkantį sportą: 
l|fe£$Kuomet vestuvių pirmininkas paraga- 

vo vandeni, kuris buvo permainytas į vy
ną, ir'nežinojo iš kur tas atsirado, viršaitis 

; vestuvių pasišaukė jaunavedį ir sakė jam: 
^‘Kiekvienas žmogus duoda gerą vyną pra- 
idžioje; i£ kada žmonės jau esti atskančiai

girti, tada tą, kuris yra prastesnis, bet tu 
? palaikei gerą vyną iki dabar’.”

Iš čia matosi, kad jau visi vestuvninkai 
buvo girtučiukai, bet Kristus — mielašir- 

^fingas— “užfundijo” dar. daugiau, — gero 
į vyno, idant žmonės nusigertų iki mirties*, 
į Tai Dievo sūnus tuos šposus krėtė. Klebo- 
j' nas jau atsisakytų jam atleisti ir “griekus”, 

o ką bekalbėti apie prirašymą prie blaivi- 
“\ ninkų šventos draugijos.
P ; Šv. Povilas, kuris tur būt nusimanė ką- 

nors apie “gumbą”, savo pirmame laiške
s pas Tamošių, 5 pers., 23 skirs, duoda ana 
Biokį'patarimą:
ĮĮB^^Negerk daugiau vandens, bet vartok 

biskį vyno dėl tavo pilvo gerovės ir tavo
> smulkių nesmagumų.”

Šičia jau Povilas “subytina” Kristų. 
JKį hipo linksminimo ir ištvirkimo skysti- 

pasiūlo vyną, bet kaipo vaistą. Bet
Spie; alkoholio kensmingumą, tai visi bibli- 

■ jos !šulai yra ignoramai/ Girtuoklystė, jų 
\ iųiratiniu, ‘yra tai dangiška linksmybė ar- 

ba, pasak vėlesnių rašytojų, ji yra neišven-
A giama, kaomet malonusis vynas — džiugi
nantis Visogalintį — negali būti priežasčia 
■jhgaistingu ydų žmonijos tarpe. Kryzos- 

lasydamas Antiocho gyventojams
F savo 57 pamoksle tvirtina, kad yra tiek pro- 
’ tinga šaukti: “O, kad nebūtų moterų dėlei 
Bp^timoteiystės”, kaip kad sakyti, “O, kad 
■ghebūtų vyno dėlei girtuoklystės.” 
p Tai bent logika: Jei moteris nėra prie- 

žasčia nedorybės, tai ir vynas negali būti
^ gimdytojas girtuoklystės. Reiškia vyrai 

gali gyventi su moterimis per amžių ir tuo- 
mi nebūti paleistuviais, taipgi jie gali gerti 

įdieną dienoj ir niekuomet nepasiger-
Ifįehoj vietoj, — tai neatleistinas mote- 

ries šmeižimas, kitoj prieštaraujančių pa-
‘ vyzdžių palyginimas. Sakyti, kad kaip mo- 
|į %teris nėra priežastis svetimoterystės, taip 
į vynas įiėra priežastis girtuoklystės yra 
■^^jįyirtinti, kad kaip moteris yra neatbū- 

tina žmonijai, taip vynas yra absoliutiškai 
^..reikalingas žmonėms; ir jei moterų nebūtų, 

į pasaulis negalėtų viešpatauti, taip jei vy- 
nas nebebūtų sunkiamas, svietas turėtų iš"

s Tokių prirodymų svaigalų reikalingu- 
; mo.apsčiai randasi šventrašty j. Biblija yra
^ permirkusi vynu; beveik kiekvienas lapas1 Louisianoj išrado “perfect amour” (tobula 
|į dvokia alkoholiu, šventieji širdingai gar- meilė, ypatingas gėrimas); kad vokietys 

bina šį skystimą, tikėjimų vadovai neapri- pastorius pirmas ištarpino auksą’skaniame 
B įbuojamai augština jį. Jonas Wesley, įstei- skystime ir pakrikštijo jį “eau de vie de 
r, gėjas metodistų bažnyčios, aprašo išraugiu- Dantzig”; kad francūzas zokoninkas moki- 
Kį tą iScystį, kaipo “gamtos iškilmingiausi sti- no mus, kaip padaryti pamarinčių kuraka- 

prinimo vaistą” ir, kuomet vanduo nesutin- oi (gėrimas daromas Amsterdame); kaip 
|q|ka su pilvu, jis pataria žmonėms imti “ge- provinciališkas kunigas ištarpino vyšnę 

mažą alų”. Remiantis P. Henry ’o “Kai- maraskino j (raugalas iš maraskinos vyš-
Gyvenimas” matome, kad Jonas Kai-’ nių); ar kaip ispanas klerikalas iš cukrinės 

^^nas už savo darbą imdavo vyną vietoje lendrės davė mums “santa cruz”, (aromą 
^Įj^gos. I švento kryžiaus) ? Bereikalinga...”

Todėl nėra lengva šiandieniniams kuni- Bažnyčios istorija iš čia pasirodo esan- Į mus magazinais, kas dar iki 
į gams mokinti blaivybę iš šventų raštų, ti svaiginančių raugalų rekordu. Visų jos šiai dienai vietomis yra už- 
ĮĮijSunku jiems vadinties girtuoklystės prie-. veikėjų pėdsakai yra nulaistyti alkoholišku silikę, kur javai būdavo su- 
; šais. JjHaiyo žmogaus pasiskaitymui biblija skystimu, pragaištingais syvais; šventųjų vežami rudens laike, o paši
lę negali būti tinkama. Ne tyro proto žmo- .vietų bei ypatų vardai yra svaigalų titulai,Itaikius metams su mažu der 
: gus, ne prakilnus moralistas, ir ne narsus ir pasekmė jų mokslo, užtai, yra girtuok- liu arba šiaip užėjus blo- 

kovotojas prieš nuodų dirbtuves ir jų pra- lystė. Iš tokių suterštų dėsnių semti su- giems metams, iš tų svirnų 
Pro(iuktus, bet įsigimęs purvi- pratimą apie dorą —• blaivybę nėra galima, , būdavo proporcijonališkai 

Vnaa girtuoklis gali tik gauti ten informaci- iš ten mokinti žmones tobulumo nė tik yra dalinama javai.
Nešventuoju raštu, bet “smuklininko’ (Tąsa ant <-to pusi.).

tu greitumu, žmonės, kurie randasi šiandien pavergtųjų nime. Būk žmogus, o ne 
_ buvo neprigulmingi nuo ki- žmonių gyvastis ir mirtis, (amžinas pastumdėlis ir ver

stų žmonių, jie absoliutiškai Historikas Myer savo is- šas savo išnaudotojo - po- 
Mielaširdystė vra arti su !pasilik° ld-t'i toHjoj “History of the 19th|“- nemeldei, kad gim-

. 6 yra arti su vergais, tarnais arbaIn™.*.;—io/i’ turn, tai nemelsk ir kad gy-'
ventum. Gyvenimas tau tu-; 
ri būti užtikrintas ir aky
vaizdoj tokių didelių turtų 
gamtoje, akyvaizdoj viąpkių 
perteklių — badauti ir mel
sti, tam kad gyventi, būtų 
žema, nedora ir kvaila.” 

Prof. Scott Nearing vie
noj vietoj rašo apie šalies 
turtus sekančiai /‘Šalies tur- > 
tas nuo 1850 iki 1912 m. pa
didėjo nuo 7 bilionų iki 187 
b'ilionų dol.,. bet dirbančių 
žmonių padėjimas propor- 
cionališkai blogėja, palygi
nant su tolimesne praeicia.” 
Ir niekas neišdrįs tą užginu 
čyti, kad taip yra.
Kristus pasakė, kad: “Pra
kaite veido tavo, valgysi 
duoną savo”, .

(Pabaiga bus).

rištaarJ>aĮcentury', ant «4’štai 
dyste yra, k® meldus OP“S sako: “Iš paskutinių.vai.

_t į • j T.flK ' K MCI D
gink dieve, nereikalavus. 
Šiandien pasaulis pilnas mie 
laširdingų įstaigų, mielašir- 
dingų žmonių — mielašir
dystė žydi’, klesti pilnoj to 
žodžio prasmėje. .

Taip, gal nevienas pasa
kys, jog mielaširdingi dar
bai yra geras dalykas, jog 
mielaširdingi darbai turi bū
ti ant kiekvieno krikščionio 
lūpų ir širdies. Bet ar taip 
yra? Ne, taip nėra, nebuvo 
ir būti riegali! Ir meąmie- 
laširdystę . nevainikuojam; 
atpenč — ją pasmerkiami

Keista, — gal vienas kitas 
pasakys — pasmerkti mie- 
laširdystę, tai negalima, ją 
reikia gerbti ir raginti žmo
nes prie jos. Gal ir taip, gal 
aš ir klystu, gal klaidingai 
permatau dalykų stovį, bet 
man taip atrodo ir štai dėl- 
ko.

Mielaširdystė jau ųuo se
niai vykdoma gyvenime, auk 
lėjama; mielaširdystės dėlei 
sutvertos ir dar vis tveria
mos tam tikros draugovės, 
išstatyti tam tikslui namai, 
parašyta daug knygų,, pasa
kyta daug prakalbų; žodžiu, 
jau gana daug dirbta mie
laširdystės dėlei ir vien tik 
dėl jos. Bet ar atsiektas tas 
tikslas, kuris pagal teisybę 
turėjo būti atsiektas? Ar 
sumažėjo skaičius pavargė
lių ir asmenų reikalaujan
čių mietaširdingos pagel- 
bos? Ar sumažėjo? Kiekvie
nas bešališkai ir sveikai pro
taujantis pasakys, kad ne; 
atpenč, dar jis padidėjo,. 
Šauksmas ir vaitojimas tų 
nuvargusių ir vargo per
blokštų žmonių eilės auga, 
didėja, vietoj kad mažėti. 
Pavargėlių įstaigos steigia
mos be mažiausios pertrau
kos ir tai dar nespėjama tų 
įstaigų ganėtinai parūpinti. 
Ir kodėl taip yra? Kodėl? 
Pasakyk, mielas skaityto
jau.
Taip, vargas ir skurdas žmo 
nes privertė jieškoti išėji
mo iš to nelaimingo padėji
mo. Jie, spiriami bado ir ne-

1 išmatuojamo vargo, pradėjo 
jieškoti kelių, kuriais jie ga
lėtų pasiliuosuoti iš to, taip

- baisaus pade j imo, kuriame

į toj, kad būti pastoviai-ne- 
prigulmingais nuo kitų žmo
nių grupės arba klesos.

Čia jau prasideda paver
gimas ir išnaudojimas vie
nos grupės žmonių per kitą. 
Su tuo begaliniu išnaudoji
mu vienos klesos žmonių 
per kitos klesos žmones pra
sideda neapsakomas vargas, 
neturtas ir sielvartas pa
vergtųjų tarpe, o su tuom— 
ir tuoj pačioj valandoj — 
atsidaro platus ir derlingas 
laukas bei dirva mielašir- 
dingiems darbams. JHypo- 

, kritiška - veidmainiška mie
laširdystė auga ir bujoja, 
kaip ant mielių.Pasaulio tur 

; Čiai, milionieriai ir multimi- 
į lionieriai išskėstomis ranko- 
į mis sutinka tą šauksmą, 

“mielaširdystė, mielaširdin
gi darbai!” Bažnyčių varpai, 
gauste-gaudžia vardan tųįvęs vogtų”, šis paskutinis 
■geraširdžių ir “duosnių” į išsireiškimas kaip tik ir tiks 
žmonių. Pamokslininkai baž^ūsų pavergtajai klesai, 

v‘ .... ' ' * mūsų darbo žmonių klesai,
kuri yra apvagiama, apiplė
šiama ir begėdiškai išnaudo
jama per tuos pačius miela
širdystės ir nusižeminimo 

sai šelpime pavargusių ir iš- j Pa^usnumo skelbėjus, 
badėjusių, “laisvų piliečių”! Bet, kaip sakiau, laikas 
šelpime. Darbas didelis ir bėga ir jis su savim neša 
visapusiškai naudingas,kaip! daug naujų gyvenime per
is dvasiško, taip ir iš svie- Į mainų? Kiekvienas išauštan- 
tiško atžvilgio. Iš dvasiškomis rytas, atneša ką tokio 
atžvilgio, žadama dangaus naujasnio,švelnesnio ir žmo- 
karalystė už mielaširdingus nykesnio žmonijos gyveni- 
darbus, ogi svieto akyse — mę. Ir tas laiko bėgimas,tas 
garbės vardas,geraširdystė’ Įtrinimasis ore ir žmonių 
ko turtuolių klesa tik ir tarpe — iššaukia naujus rei- 
trokšta. Jie, laikydami vie- kalavimus, o reikalavimai 
noj rankoj juodos duonos 
plutą, antroj ilgą botagą, ba
daujančių žmonių priešaky
je šaukia tuos nuskurusius, 
suvargusius ir išbadėjusius, 
trokštančius mielaširdystės 
ir pasigailėjimo - susimylė- 
jimo žmones, kad šie būtų 
paklusnus, nuolankus visam 
tam, ką tik turtuolių klesa 
neparėikalautų ir nepaliep
tų daryti. Už tą, žinoma, 
badaujantis vergas pavidale 
žmogaus, gaus juodos duo-

diškų pranešimų patirta, 
kad 125?000 šeimynų turtin
gesniųjų klesos Amerikoj 
valdo tautos turto $33,000, 
000,000,kuomet 5,500,000 šei
mynų iš beturčių klesos val
do tik $800,000,000. Kitais 
žodžiais sakant, viena tur
tuolių šeimyna valdo dau- 
giaus turto, ne ką beturčių 
99 šeimynos”. Toliaus tas 
pats autorius sako, kad pu
sė žmonių S. Valstijose yra 
priskaitomi prie tų žmonių, 
kurie neturi jokios nuosavy
bės “propertyless”,. Ir rei
kia patėmyti ant vietos, kad 
Myer yra ne “maištininkas”, 
bet ištikimas šiai klęsai, ku
ri šiandien viešpatąuja,tar- 
nas ir jųjų , žmogus. Kitas 
istorikas Thomas Carlyle 
vienoj vietoj rašo: “Nevogk 
ir nesileisk, kad kiti huo ta-

nyčiose ir svietiški oratoriai 
sušunka, jog šie geros šir
dies žmonės esą verti dide
lės pagarbos.

Plati dirva turtuolių kle- 
sai šelpime pavargusių ir iš-

IDR. A. MONTVID
B Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 

CHICAGO, ILL. 1
B Miesto offisas:

1553 W. Madison St.B Valandos: 10 iki 12 ryte.B Phone Haymarket ,2563.
B West Side offisas:

2225 So. Leavitt St.B Valandos 6 iki 8 vakare
Phone Canal 4626

B Nedeldieniais priima tik iškal- vB no susitarus.
Rezidencijos Tlephonasf 

Albany 5546

SENIAUSIA BUČERNĖ.
Seniausia ir 

geriausia1 ‘ lie
tuviška bučer- 
nė, kur galima 
gauti Šviežią 
mėsą ir 

skilandžių 
ir dešrų. To
dėl kviečiu at
silankyti mano 
krautuvėn iįt

užtikrinu, kad mano patarnavimo 
, bus kiekvienas užganėdintas.

gimdo naujus didvyrius, ko- JUOZAS RADZEVIČIUS. ” 
—_■---------------------1- >28 TEN EYCK STREET,

BROOKLYN, N. Y.votojus ir naujos evangeli-i 
jos skelbėjus — socialistus. I 
Šie pradeda žiūrėti į miela-Į 
širdystę kritiškai, ypatingai j 
tose vietose, kur paprasta ir 
veidmaininga mielaširdystė 
neša vien tik blėdį ir nuodus 
pavergtųjų klesai, vietoj ką' 
gero. Vienas amerikoniškas 
rašytojas šiaip charakteri
zuoja šiandieninį, vergišką 
paklusnumą ir žemą nusi
lenkimą mielaširdystei:“Nie 

nos plutą, kurioje jojo gy- kados nemelsk, bet . rei- 
vastis randasi, arba, kitais, Palauk. Nustok klupčiojęs 
žodžiais tariant, be kurios an^ kelių, atsistok, būk žmo- 
jis gyventi negali. “Miela-ir reikalauk sau prigu- 

; širdingų” turtuolių rankose linčių žmoniškų teisių gyve-

T3I8INGIA08IA ir GIRI A OKI 
LIBTITVIMU

Sutaisą*- receptu ■> didiiauia 
atyde, nežiūrint, ur tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatini lietuviški aptie- 
ka. Bostone Ir Massachusetts 
valstijoj Gyduolių galit gauti, 
kokios tik pasauly yra varto* 
jaraoa. Galit reikalaut per lai
škui. o aA prisiųsiu per expre*

* 61DLAU8KAB
IptiekoriiB Įjr Sar įninka ir 

<!• Broadway, kam p. C Street
SOUTH BOSTON, MASS. 

Tai, Be. Boston, 11014 tr 1101B

trapistinę, nuskurę Kartuzijos zokoninkai didelė žmonių minia randa- 
žybtelė jo ant pasaulio garbinga žalia ir auk- si. ! ; - .
sinę kartreusinę, įr kunigaikštiškas orde- 
nas švento Benedikto iškilmingame sena
me Fecamp klioštoriuje išrado benediktiną, 
puikiausi gėrimą, koks tik vilgė mirtinas 
lūpas.

“Bet kam tęsti? Ar tas pastiprins ar
gumentą pridedant, kad kreolas minykas 

’ T .nmcia nmAiii*^

Tais laikais, kada žmo
nes pamatė, jog kitokio išė
jimo nėra, kaip tik badas ir 
mirtis užėjus blogiems me
tams, jie pradėjo organi
zuotu būdu taupinimą vai
sių savo darbo, pav., javų, 
duonos, mėsos ir kitų gyve
nimo reikmenų laike geres
nių metų. Lietuvos žmonės 
tankiai minėdavo, pasakos 
formoj, apie gerus ir blo
gus septynerius metus, pri
lygindami juos prie septy
nių karvių, kurias matė sap
nyje koks tai karalius.Lie- 
tuvoj tam tikslui valstiečiai 
ir miestelėnai turėjo įsteigę 
tam tikrus svirnus vadina-

(♦)

j Bet laikas bėga nepapras-!

Jūsų namuose būtinai turėtų rastis šios labai 
įdomios ir naudingos knygos:

IILI. __
Knato Hamsuno garsi knyga

“BADAS”®
Tą knygą skaitydamas, matysi pa-feltf? 

sibaisetiną gyvenimo vaizdą, kurį pa- py/ j 
gamina badas, bet sykiu rasi daug 
juoko ir smagumo

Kaina be apdarų 
su apdarais

(♦)

(*)

75c.
$1.00

“Meilės Laipsniai 
Jų išsivystyme”
Šioje knygoje aprašyta mei

lė senovėje; kaip ji vystėsi ir 
daėjo iki šių laikų; jos svarba 
praeityj, dabartyj ir ateityj.

4 'Meilės laipsniai jų išsivy
styme”, yra viena iš įdomių

n. . -

■
“Vokieiiy Kareivio 
Kares atsiminimai”

Tai yra įdomiausia knyga lie
tuvių literatūroj. Ją skaitydamas 
matysi gyvus karės vaizdus, da- 

žinosi ką kareiviai jaučia ir pergyvena laike mūšių.
Kaina ....................................   75c.

44 su apdarais................$1.00

m?

moksliškų knygų ir ją reiktų kiek
vienam vyrui ir moteriai atydžiai per
skaityti.

Kaina be apdarų   .............. $1.00
" su apdarais .........$1.25

e| Su užsakymais kreipkitės: “Laisve”, 455 Grand St., Brooklyn. N. Y. Įo

(*)
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REZOLIUCIJA

II-jo Rusijos tremtinių 
suvažiavimo.

(Kulturos-apšvietos 
klausimas).

> ■ 1. Tremtinių vaikų mo- j 
tinimui ir auklėjimui kiek- i 
Vienoj vietoj,.kur tik yra : 
tremtinių, turi būti atideng- i 
tas . reikalingas mokyklų ir 

^vaiktj sodų skaitlius.
* 2. Mokslas gimtąją kal
ba.
’ 3.. Mokslas visose mokyk
lose ir vaikų soduose nemo
kamas; be_ to vaikąi gauna 
veltui knygas ir šiltus pus
ryčius. . )

4. Pradedamose mokyk- , 
lose mokslas priverstinas , 
vaikams nuo 8 iki 16 metų, j 
Tėvai gali siųsti vaikus į vie- j 
šas, mokyklas nuo 6-ių metų. .

, 5. Vaikams turi būti ap- ] 
rūpintas laisvas laikas mo-i j 
kyklos lankymui Šiam rei-’ ( 
kalui turi būti uždrausta 
naudoti vaikus ir jaunuomer 

i nę iki 16 metų visose preky
bos ir pramonės, įstaigose( ir 
“Kaimo ūky. ' " ' 1

6. Mokykla turi būti svie
tiška, Tikėjimas privatinis ! 
dalykas, tatai bažnyčia turi 
būti atskirta nuo valstybės, ' 

mokykla nuo bažnyčios.Ti- 1 
iėjimo mokslas turi būti pa
šalintas iš visų mokyklų pro
gramos.

_ • 7. Vieton tikėjimo mokslo ' 
mokyklose įvedama: a) že
mesnėse klesose pasakojimai 
legendų, pasakų ir lengvų 
Vaikų rašytojų veikalų; b)

■ vyresnėse klesose — visuo
menės mokslai, mokslas apie 
piliečio teises ir priedermes. 
Z 8. Kiekvienos mokyklos

; reikalus prižiūri mokyklos, 
taryba, susidedanti iš: a) vi-' 
sų mokytojų, b) tokio pat 
atstovų skaitliaus nuo tėvų,* 
c) vie no atstovo nuo vietos 
savyvaldos arba komiteto.- 
t 9. Visas mokyklas aps
krity j prižiūri valdyba, susi
dedanti iš a) 2 atstovų nuo 
apskričio mokytojų, b) 2 at
stovų nuo tėvų, c) atstovų 
nuio vietos savyvaldos.

10. Lėšas tremtinių mo-
■ Ryklų užlaikymui duoda val

stybė arba vietos savy valda.
11. Mokytojus renka vi

suotinas mokinių tėvų šusi- 
riakimas ir patvirtina mo
kyklos valdyba.

5 12, Tremtinių . mokyklų 
(.mokytojų darbas apmoka- 
I mas prisitaikant prie viduti-; 
, nių kvalifikuotų tos vietos- 

darbininkų algų.
13. Našlaičiams ir vai- 

7 kams iki 16 metų, kurie nu-
stojo savo tėvų evakuacijos 

f ipetu, arba kurių tėvai liko 
. nelaisvėj, turi būt atidengti 
.internatai - prieglaudos.

14. Visos mokyklos že
mutinės, vidurinės ir augš-

i tesnės, mokytojų seminari
jos ir t. t, perkeltos iš oku-

puotų (priešo užimtu vietų, 
turi būt tuojaus grąžinamos 
tremtinių organizacijoms, o 
karui pasibaigus perkeltos į 
seną vietą su visu invento
rium.

15. Kadangi, dėl reakci
nės senos valdžios politikos, 
jaučiasi didelė stoka mokslo 
rankvedžių, o mokyklos at
gijimas reikalaus milžiniškų 
materialinių lėšų, — valsty
bė privalo suteikti pagelbą 
ir asignuoti spėcialę sumą, 
kad išleidus greitesniuoju 
laiku reikalingus mokslo 
rankvedžius.

16. Apšvietimo platinimui 
tarpe suaugusių tremtinių, 
ypač visuomenei - politiškoj 
srity  j, būtinai reikia ati-: 
dengti' vakarinius kursus,j 
bibliotekos, taisyti lekcijas, 
taipogi platinti brošiūras ir 
knygas gimtąja kalba. Lė
šos — turi būt imamos iš pi
nigų, valdžios duotų, iš pel
no gauto iš surengtų vaka
rų, koncertų ir 1.1

(“Tiesa”)..

Jei kaip, tai Brooklyno 
Augūnas N2 gali tapti ir “li
teratu” bešmeiždamas per 
“Vien. Lietuvninkų” sociali
stus. Bet nežinia, kaip bus 
pelningas šis “džiabas”? Ar 
negeriau būtų, brolau Augū- 
ne, varyti tą patį “džiabą”, 
kurį buvai pradėjęs Bučins
ko “šapoj”? Ten dolerį už
dirbai į minutą laiko...

Augūnas rašo, o “Vien. 
Liet.” pasinaudos ta proga 
ir išleis “puikų” veikalą, už- 
vardydama “Brooklyno so
cialistai ir kriaučių unija”. 
Rodosi, šis “garsus” veika
las bus antras ,pd “Bago- 
čiaus Išpažinties”.

Dabar, pasibaigus seimui, 
socialistai gali drąsiai pasa
kyti: “Viešpatie, saugok ir 
toliaus, kaip kad iki šiol sau
gojai socialistus nuo paviet
rės, bado, ugnies ir nuo klė- 
rikališkai-tautiškų mitingų, 
kur kalba “Sveikas Mari- 
jas”.

savo agitaciją, šį kartą ji 
jau mėgina net ir ‘‘rytas” 
užkariauti.

Bepiga dabar Tarybai: 
“Kovos” nėra, tai jos priešai 
turi tylėti.

Susitvėrus Brooklyrie Gim
dymo Kontrolės Lfigai, tū
los sufragistės pradėjo 
skersakiuoti ant tos Liigos 
ir sako: “Męs ir be liigos ži
nome tą kontrolę labai ge
rai.” :

Mat, be tų sufragisčių pa
sijausimo it žinios tapo ta 
Liiga sutverta.

♦ * *
Kiek teko patirti, tūlos 

Brooklyno sufragistės agi
tuoja poteris apskelbti 
streiką Savo (ne svetimiem) 
vyrams.

Moters, apsisaugokite,kad 
skebų neatsirastų ir pačios 
neskebaukite, nes kitaip 
streiką pralaimėsite., *

Bala-Žino-kas.

Buvo laikai, kada Water- 
burio Anastazija mokinosi 
nuo Bagociaus laisvamany- 
bės, Tai buvo meilės lai
kai...

Dabar pati Anastazija kle
rikalų ir tautininkų seime 
uždavė Bagočiui potęrius 
kalbėti.

Lietuvių patarlė sako: 
“Žmogus sensta ir mokina
si”, bet pas senmergę kaip 
tik atbulai...

Ex-graborius Liutkaus- 
kas labai spardėsi, kuomet 
“visuotinam seime” klerika
lai jam ir jo kolegoms palie
pė poterius kaįbėti. Bet ka
da jis buvo graborium, tai 
už dolerį ne tik pats kalbėjo, 
kaip profesionalis ubagas, 
bet ir kitus šaukdavo į tal
ką papoteriauti.

Vadinasi, doleris augščiau 
idėjos... K.

“Vienybė Liet.” iš pavydd 
griežia dantimis, kad L., S.S. 
Apsigynimo Fondan plaukia 
aukos. Vyrai, bereikalingai 
sau nervus gadinate! Juk 
visuomenė gerai supranta, 
kad tą, kas jai tarnauja,rei
kia visokiais būdais remti. 
Jeigu jūs visuomenei tar
nautume!,tuomet ir jus rem
tų. .

Kažin, kaip dabar Bago- 
čius, Neviaekas ir kiti socia
listai jaučiasi po klerikalų 
seimo, kur reikėjo “Sveiką 
Mariją” kalbėti? Man ro
dosi jie tame seime jautėsi 
lyginai taip, kaip lapė pas 
gervę svečiuose...

absurdas, bet tiesiog klaidinimas.. Mūsų 
kunigai turi ar išnaikinti šventus raštus iš 
žmonių tarpo ųBba išsižadėti savo darbo. 
Tie, kurie nėra įsigimusiais niekatauškiais, 
noriai imasi pastarojo būdo išsiiluosavi- 
mui iš nesąmonės pinklių. Didžiuma gi pa
silieka šiokiame stovyje:

Kartą du susmukusiu anglu klausėsi 
akte pianisto muzikos.

— Galingiausios spėkos, ar ne puikiai 
jis griežia?! — pratarė vienas.

— Tas yra labai gerai aklam žmogui,— 
patvirtino antrasis.

— Taip, bet kasžin ar būtų koks skirtu
mas jam, jei jis nebūtų aklas?

— Kodėl?
— Nagi aš tėmijau jį visą vakarą ir jis 

nei sykio nedirstelėjo į pianą.
Lyginai žmonės .stehjsi kunigo šmuto- 

ryste ir pagalios pradeda suprasti, kad ak
las negali matyti, iš kokios knygos jis gieda.

Kazys Kaukas.
‘ - (Pabaiga).

ANGLYS BUS PIGESNĖS.
New Yorko pavieto kuro 

administratorius, Reeve 
Schley, paskelbė naujas re
guliacijas, pagal kurių po 1 
d. balandžio pardavinės an
glis. Suiyg tų reguliacijų, 
apart nupiginimo 30 c. nuo 
tono, smulkiųjų pardavėjų 
pelnas bus ant tiek sumažin
tas, kad pirkėjai galėtų su- 
taupyt po 35 c. nuo tono.Nuo 
1 d. rugsėjo anglių kaina 
prie kasyklų pakils ant 30 c. 
nuo tono ir smulkiųjų par
davėjų išlaidos pristatant 
anglis vartotojams taipgi 
“bus priimta atydon”. Reiš
kia, nu© 1 d. rugsėjo, anglių 
kaina vėl pakils.

Kiekvienas p arda vėjas,ku
ris tas reguliacijas perženg
tų, gali būti nubaustas 
$5,000 bausmės, arba 2 metu 
kalėjimo, arba abiem.

Kaip tik aš pan^isliju apie 
buvusį “visuotiną šeimą”,tai 
tuojaus pats sau ^pasakau; 
“Labai gerai socialistai pa
darė, kad tūlas draugystes 
sulaikė nuo dalyvavimo ta
me jų “paw-waw”. Tuomi 
socialistai išgelbėjo nuo pa
žeminimo ne tik sava, bet ir 
tų draugysčių vardą;”

PAKELS PAČTOS 
DARBININKAMS ALGAS.

Washingtonas. — Senato 
pakomisija pačtos reikalų, 
peržiūrėdama pačtos žiny
bos biudžetą, išsitarė, kad 
visiems pačtų darbininkams 
turi būt pakeltos algos ant 
15 nuošimčių. Manoma, kad 
pačtos žinybos komisija pri
ims tą pakomisijos patarimą

St. Przibiszewski.

Velnio Bažnyčia. ]
(Liuesai vertė švenčioniškis) j 

daug toliau mokytojo siekia mokinis: “Tu i 
es diayoli janua! — šaukia Tertullianas, — i 
tu es arboris filius resignatrix, tu es divinae j 
legis prima desertrix, tu es quae eum per- < 
suasišti, quern diabetes aggredi non voluit. i 
Omnia mala ex mulieribus, — skundžiasi | 
šventas Jeronimas. Taip, jis tvirtina, kad 
moteris nėra sutverta panaši į dievo paveik- j 
slą,.nes šventame rašte niekur nėra pami- i 
nėta apie moters dūšią, kuomet ją dievas i 
sutvėrė, , ]

Gerasis dievas nematomai neapkentė ; 
visų žemės grožių ir malonybių.

Jis neapkentė visa tai, ką Šėtonas-Pa- : 
nas atvirai žmonėms skelbė, nes jis, — ge
rasis dievas, t— niekino viską, kas tik šiame 
pasauly raudasi ir kas neamžina. Mažiau-, 
sias.ngrąs, mažiausias.lytiškų jausmų su- . 
jųdimąsjjskąįtėsi grieku, už kurį reikėjo;ii- , 
gus metus, pakutavoti. Tertullianas iš fa
natizmo šėlo pamatęs moterį apsirėdžiusią 
spalvuotais drabužiais. . Laktaucijus pra
keikė poetus ir filosofus, kurie veda į pra
žūtį nekaltas dūšias, naikino dailės paveiks-, 
lūs, nes: — quod nascitur, opus Dei ėst; 
ergo quod fingitur, diaboli negotium”. Te
atrus ir cirkus pavadino “diaboli figmen- 
ta”; šventieji tėvai draudė žmones net nuo 
įvairių spalvų, nuo kvietkų, nes Demonas,, 
—pikta dvasia, — visados noriai puošiasi 
skaisčiomis spalvomis ir brangiais drabu
žiais.

Piešėjas Jsaueras susiremia su Grigo
ri um Didžiuoju už panaikinimą dailės tva
rinių. Teodosijus Antrasis liepia naikinti 
visas puikiausias bažnyčias ir į jų vietą sta
tyti kryžius. Iškraipo puikiausias*ir pra- 
Itilniaųsias poetų mintis arba ir visus poetų 
tvarinius naikina, nes Ciprijonas mokina, 
kad eilėse yra paslėpta “varia daemonia”. 
Afrodites kūrėja tampa gatvine motęre, ku
rią įiekyienas gali purvais mėtyti, o meilė,--;1 
o, viešpatie, meilė — amor si vincitur, dia- 
bolus vincitur ! Visa gamta pakliuvo po 
proskripcija (nuteista išnaikinimui), ypa
tingai p/iedicinos gamtos dovanos. Gerasis 
dievas pasiuntė įvairias ligas, kad suteikus1 
žmogui progą čia, ant žemes, nors dalinai 
nusivalyti nuo savo nuodėmių, todėl di
džiausias griekas priešintis dievo darbui!. 
Galų-gale dar yra leidžiama naudotis'ligo
niams ekzortijomis ir tai ne dėl to, kad iš
gydyt ligonį, bet dėl to, kad parodžius gero
jo dievo galę prieš piktąjį.

Ubique daemon! Jeronimo nuomone, 
visa erdvė pilna demonų, nuo jų šauksmų 
ir verksmų dreba kiekvienas; kiekviename 
kvietkelyje, kiekviename medyje —- sėdi 
demonas, nes jis yra linksmybė ir vaisingu
mas, turtas ir grožė. Jis, pavirtęs į Liuci- 
fierą, suteikia naktį ir apšviečia ją Vene
ros šviesa,kuri užleidžia matomus ir meilius 
sapnus. Pirmieji amžiai žinojo tik vieną 
religiją — kovą su demonu.

Bet tą kova buvo nelengva.
Bažnyčią, paskendus beprotiškam fą-

ir pakels visiems algas. Pa*- natizme, pi^dėjo užpuldinėti ant švenčiau- 
konjįsija pakėlimą algų ao šių šviesinsiu šių jungiančiu žmogų su 
tyvuoja tuo, kad dabar dar- pasauliu — gamta. Bažnyčia jiega žmogų 
bįninkai negali galų su ,ga- Į atitraukdavo nuo gamtos ir palikdavo pa- 
lais suvesti. :

gi ryšiai, vienijanti žmogaus dūšią su gam
ta, dūšią, nepriklausančią i nuo smegenų, 
kaipo savystovę, fenomeną,tapškelbė šėtoni
niu, velnišku akių apdūmimu.

Senovėj žmonės buvo kotampriausia 
susirišę su gamta. Jie gyveno netik su 
gamta, bet ir pačioje gamtoje, buvo jos da-'! 
limi, šmotais jos nervų. Ir jeigu visi 
žmogaus dvasios išradimai yra tik projek- i 
cija jo organizmo, tai politejistinis kultas J 
visame pilnume buvo apimtas gamtos pro- t 
jekeijos. Ir kaip dūšia projektuoja visą 1 
žmogaus vidurinio judėjimo meęhanizmą,' j 
taip lyginai gamta atėjo į pagelbą su viso- > 
mis savo galybėmis stabmeldystės kulto. J

Bažnyčia, vesdama beprotinę kovą, i 
nuolatos kapojo tas gįslas, per kurias že- 1 
mės kraujas sunkėsi į žmogų. Bažnyčia pa- ’ 
naikino gamtinį porų parinkimą grožėj, sti- 1 
prybėj ir galybėj; bažnyčia saugojo visa J 
tai, ką gamta norėjo nuversti) prieš ką ji i 
buvo smarkiai sukilus, kaip tai: prieš pur- ; 
vus, išsigimimą, ligas, fcoliekas ir kitus ap- j 
sireiškimus. Bažnyčiai norėjosi visą pasau
lį pripildyti išsigimėliais, užgesinti visą 
šviesą, apleisti Žemę ugnies' ir sieros lietu
mi; vienintelis jos buvo tikslas, vienintelis 
troškimas, — tai kogreičiausiai sulaukti 
paskutinio teismo — pabaigos svieto.

Nors bažnyčia kapojo visas gįslas, sten
gėsi viską išnaikinti, bet nervų negalėjo ’ 
taip lengvai užmarinti ir visiškai išnaikin-’. 
ti. Ypatingai žmonija, — žemės veislė, dar 
giliau į savo motiną žemę leido šaknis ir 
stiprėjo. Žmonija stengėsi nepraleisti nei 
mažiausios progos ir visuomet taikėsi su
grįžti prie mylimų žeminių dievų.

Krikščionįs išleidinėjo koaštriausius 
įstatymus ir be pasigailėjimo kankino ir 
žudė savo priešus — stabmeldžius, bet De
monas, t. y., žemė, gamta, pasirodė nesu- 
kriušinamu, nenuveikiamu. Jis pasitraukė 
į girias, slapstėsi neprieinamuose urvuoge, 
rinko į krūvą savo ištikimuosius ir ten kėlė 
laukines puotas.

Už vis labiausia kilo fanatinis pašėli
mas ir neapykanta prieš Šėtoną - magą, šė
toną gydytoją. Būkite ubagais dvasioje, 
būkite nuolankus, geri, nieko nemislykite, 
įbet darykit taip, kaip jums sakome!; Toks 
buvo tikėjimo tiksiąs ir obalsis, kurį sklei-' 
dė tamsioj minioj. t Bet magas pasirodė iš
didus, nenuolankus, nes jis priešinosi, viso
kiems įstatymams, visokiems įsakymams. 
Jis priešinosi slėgimo įstatymui, kilo-į orą 
ir neskendo vandenyje. Jeigu tik jis norė
jo, galima buvo mesti jį į liepsnojantį lau
žą ir iš ten išeidavo sveikas. Jis ’ant tiek 
tapo išdidus, kad jokiu būdu nenorėjo pa
mėgdžioti kitų, — daryti taip, kaip kiti lie
pia arba daro. Magas neapkentė ubagų 
dvasioje, nes jis patyrė visas paslaptis ir su-- 
prato tą, ko kiti negalėjo suprasti.’ žiū
rėdamas į žvaigždes jis įspėdavo būsimus 
carų įpėdinius ir žinojo visos žmonijos li
kimą.’ Magas buvo atkaklus ir didelis pra
sikaltėlis prieš visus įstatymus, Kristus 
demokratizavo savo, mokslą. Jis sukilo 
prieš Senąjį Testamentą ir prie savęs pri
traukė visus tremtinius ir vergus, kurie bu
vo dvasioje mažesni už kūdikius. Magas 
gi savo mokslu užkrėtė išdidų, tvirtų ir gą- 

. lingu žmonių sielas, todėl jo galybė pasida
irė didesnė. >
i Priešais šį atkaklų milžiną pakilo krik- 
. šeionių žiaurumas, sukilo • ubagai dvasioje, 
; Sukilo ir tie, kurie aklai lenkėsi prieš įsta- 
; tymus, sukite visi tie, kurie daugiau nieko, 
į negalėjo padaryti, nieko nepajiegė sugal- 
. voti, kaip tik pamėgdžioti. Jau Konstan- 
r tinas išleido įstatymus, smarkiai baudžian- 
_ čius tuos, kurie užsiima magija. Ir štai 
_ įstatymas seka paskui įstatymą ir vienas 
_ už kitą aršesnis, žiauresnis; viešpataujant 

imperatoriui Valentui, tapo išnaikinti visi, 
filosofai, tąrpe kurių pakliuvo ir genijus, 
lamblichus, nusinuodijęs kalėjime. Tuo
met kas laikė paš save filosofo knygą, tas 
rizikavo savo gyvasčia; visos impėrijoš gy
ventojai, nenorėdami atsisveikinti su savo 
gyvastimis, sudegino visas geresnes Įmy
gąs. Ir štai pradėjo baisiai kankinti išdi
dus ir nenuolankius šėtono vaikus. Krik
ščionių kančios laike viešpatavimo Nėronoy 
palyginus su Šėtono vaikų kančiomis), tai 
tik rodėsi malonus ir smagus žaislas.

Tuoiu laiku magas jau pasidarė šven
tiku. Aplinkui Jį susispietė stabmeldžių

Ziurkatnkų ir KaklaifMB
DIDELIS BALIUS!

8en'gia:'>v:-4x|

Jaunimo Dailės Ratefig > 
Atsibus Subutojeį 

6 d. Balandžio( April), 1918, 
J. MYDOSH SVETAINĖJ 

94 &21st Street, Bayonne, S, 
Pradžia 5 vai. vakare.

Gerbiamieji Jpr gerbiamosios, vi 
ir apielinkių, malonėkit 
nes J.D.TL visada stengiasi ką 
naujo parengti, l^ad virtis užganedir^ 
t i. Bus puiki muzika, gt 
kius šokius pasišokti. iUt 
eidamos atsineškite po aorkštuką ir 
kaklaraištį vienodos 
mergina atsinešus kaklaraiMj Įmes | 
baksiuką, ten 1 _
o žiurkštųką pasiliks Ui bus j- 
žanga dykai. Vaikinai ateidami pirkt 
tikieto gaus kaklaraištį. Kurių jptig 
tų bus vienodos spalvos kaklarag^^W' 
žiurkštukas, tai tos ypatos turinį 
vakarų sykiu dalyvauti; Taipgi įs 
SKRAJOJANTI KRASA, 
duodamos atviruti įr bus •wl. 
numeriai. Kas daugiausia gat 
viručių, tas gaus knygą 
Todėl nei vienas nepralęiskįt^^^^^B 
kaus vakaro. ,

ĮŽANGA 25 CENTAI YPATAH O 
Kviečia; Ktoitebi^K' ^

LIGŲ PRIEŠAS > 1
MŪSŲ DRAUGMl 

Žmogus linksmas ir S 
mus, kol jis sveikas. Papras
ta liga padaro žmogų nela- . 
mingu. Tankiausiai 
kankina vidurių arba j 
vio ligos — nemalimas, 
pepsija, diegliai ir skaW| 
mai, išpūtimas, diegliai K I 
nuošė, krūtinėje ir nugarojįĮ 
užstojimas gerklėje ar krii- : 
tinėje ir t. t Tas paęiH | 
nuo nereguliariško <ir ue- l 
normališko skilvio!. 
sias vaistas, kuris apsaugo- Į 
ja nuo tų ligų arba greit ja§ | Į 
prašalina — tai ProW^| 
riaus Vinco J. Ifaunoiw 'j 
TREJOS .DEVYMBBFj 1 
arba TREJANKA | 
įveikiniias- ligų priešas, o 
kartu mūsų draugai. O 
kniaukite to draugo paša- 
geritus arba tiesiog pria$^£ | 
darni 50 centų pa 
lėliais. Vincas 3. 
Provizorius, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Užkietėjimas, į 
Priežastis Ligi

Nud užkietę^fl^cr vidurig 
sokios ligos ir sunkus 
degimas aklosios žaruos, iili initflM 

į vidurių, stoką apetito, svaigffiį^| 
skaudėjimas galvoš, atsidavįę^-12“™ 
puvusio kvapo ir burnoj. 
kraujo, spuogai ir L 
viškumas ir nenoras prie ITOM 
Visiems žinomas KALVARiJOS- 
nas i> rašą liną visus taWjjte 
gurnui ypatingai U2K1E 
NEGERKITE karčiosios druską, 
vartokie pigulku ir negerkite irt^ 
dinamų "KARČFŲiV VYNJMjI 
šaukia skaudėjimą 
sugrįžta ta pati beda uzkięl 
Prašalinkite tą nesniaguiniį į® 
dos. Nusipirkite KALVWO 
na — gyduolė ir persitikrinkiter j 
yra viena. .iš griausiu.

KALVARIJOS VYNAŽT# 
prsfšalins užkietčj'Hnų, atgausi 
tą ir spėką. Būsi linksmas, 
ra ijrie darbo ir žaidimo. 
kad4* sugrąžiname pinigui W 'oMKr 
dys, jog KALVARIJOS VmOft 
gyduolė neveikia taip kaip 
KALVARIJOS VYNAS kg 
kaštuoja viena bonka $1.10 ir 
gauti visose aptiekoae^OTŽtMMl 
duose, pas mūsų agentus aita 
Čiai nuo savininko?:

D. WROBLEWSKI & Š® 
Dept

196 East 4lh SU O W 
Dėl parankumo gali gauU 

rijskie Vyną sekančiose apti
R. Ukrainezyk. 753 Third A 

Colm & Rosenfeld, 146 Wytht 
Otis Pharmacy, IlG Bęrry

D. Pali’s Drug Store; .. .
1035 Manhattaal

būriai — draugijos; visos stabmeldžiu lie-
kanos šliejosi prie magijos. Teisybė, jie 
neteko savp ,simbolinės jiegos, savo pirmo 

(Toliaus bus).
į _... » •*. * j/vuAxiua,vu pel”

.^ardama tarpe dangaus ir žemes. Slaptin
Chieagos Lietuvių IWbi- 

ninkų Tąryba vėl pradeda

gą

ŠOKIŲ MOKYKLA;
Per 38 m. žinoma, 
kaipo geriausia šo 
kių mokykla. Prof.

’Sterno šokių mokyk
la po num. 952 Bro 
adway, kamp.Myrth 
avė. prie eląvatono 
stoties, Brooklyn©,; 
daveža visi karai ir 
elavatoriai. Mokina
ma Waltz, Foxtrot, 
One Step, Tyo Step, 
Boston Gude far vial ->v. 
naujausios mados šokiai bsllų frJRĮ 
dilius. Mokinu vyrus ir Wg®

I lanke: ją nuo., trijų šimtų fld W| 
I šimtui Duodu piratiška* 
I kliasoje. Atidaryta nuo 9
Į vakaro, taip-pat ir NrtįluMHH 

lygos’: ^5;00, ?L0,00.

Visada nSm* į jiaia specialu^. IR 
keltis

, TRE STERN SCHOOL nf DANOM 
952 Broadway, K-J

K
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ORESPONDENCIJOS
v ŽMOGUS BE TĖVYNĖS.

Liudvikas Rodri- 
g®as, jisai likosi be tėvy- 

ant marių ar- 
ba Uostųkalėjimuose. Ap- 

raįdęs Ispaniją važiavo Kiu- 
V bon. jTęn jo nepriėmė, nes 

ea|s protiškai nesveikas. Iš 
b Kiubos laivas atgabeno jį 

YoAan, bet liuosybės 
stovyla pasakė, kad Kolum- 
bo šaly jam nėra vietos, nes 

nesveikas. Iš N. Y. uo- 
fe vyko į Argentiną. Bet 

vfii ta pati istorija, neleidžia 
ĮĮĮjĮpt ant žemės, nes esąs ne- 
žh sveikas... Tuomet grįžo Is- 
»'^ijon. Ispanai atsisa- 

ko pripažinti jį savuo- 
^^mj^lridžia išlipt ant Iza- 

žemės. Nabagas plau.- 
kh wšl New Yorkan. Da-_ 

pi. bar sėdi Ellis Island emig- 
| rantų “turmoj”.

' -- --------------------------

gib. BOSTON, MASS. 
(Nuo mūsų korespondento). 

B"p šventoji Naktis” scenoj.
kovo, Dudley OpeYa 

..Jgjfase teatre, tautininkų 
■Olają”, vadovaujant‘kom. 

M,^Petrauskui, statė scenoj 
\ dramą “šventoji Naktis”. 

?Z'Veikalas dailės žvilgsniu(la
bai dailus, bet iš idėjinio — 

netikęs. Perstoto 
‘ w^iaus užgimimą ir galin- 

^•go erodo į velnio rankas 
^^tekimą, — supuvusi pasą- 

tT^aus perstatymas 
^^d?gražus. Gražiai atro- 
"j^etlėjaus stainelė, apsto- 

? M-dideliu būriu piemenų, 
Įjįjųinančiu ant birbynių ir 

^mdų. Paskui Herodo karei- 
didelis būrys ir jų gra*. 

žus avimas, orkestrai 
'pritariant. Publikos buvo 

^i^^tainė.

Rį17 d. kovo buvo prakalbos 
; parengtos D.L.K Vytauto 
^Bjj'^fMetuvių svetainėj, 
įkalbėjo “Keleivio” red. St. 
^^Kphelsonas ir “Atgimimo” 

• rėi Norkus. Kalbėtoją! sa- 
l\Vo užduotis atliko gerai. Pu- 

■ .ttikos buVp pilna svetainė. 
^piji ^ draugystės prisi- 
^|japie 50. Prakalbos gar 
^Igerai pavyko.

oney. Botam perskaitė pro
testo rezoliuciją prieš Cali- 
fornijos teismą už kėsinimą
si ant drg. T. Mooney gyva
sties ir padavė susirinku
siai publikai (apie 400 ypa
tų) nubalsuoti, kuri vienbal
siai priėmė.

Aukų gelbėjimo Mooney 
surinkta $18.09.

Botam prasidėjo diskusi-; 
jos temoj: “Ar duos darbi
ninkams naudą pripažini
mas lygių teisių moterims? 
Pagal iš anksto padarytą 
tvarką diskusijos turėjo bū-J 
ti tarpe moterų ir vyrų, t.y. > 
moterįs turėjo nurodinėt,jog 
pripažinimas moterims ly
gių teisių politikoj duos nąu- 
dą darbo žmonių klesai,o vy
rai — prįgšinaęį. Tačįaus 
šiose diskusijose išėjo ki
taip. Labiausiai darė pras
tą įspūdį draugės’ Miehėlsb- 
nienės stengimąsis kiekvie? 
nam kalbėjusiai^ vyrui at
sakyti. Tuomi ji užbėgo vi
som kitoms moterims už a- 
kių; Kadangi balsų reika
lautojų buvo labai daug, o 
ypač iš vyrų, todėl kitos mo
terys ir negavo progos kal
bėti net nei po sykį, kuomet 
dr-gė Michelsęnienė kalbėjo 
net keliolika sykių?

Paskui vėl labai - prastai 
atrodė, kaip npkurie vyrai, 
niekeno nekviesti, kalbėjo 
už moteris, tarp kurių buvo 
ir drg. J. B. Smelstorius; at
rodė, lyg moterų “advoka
tai”... Jie tuomi parodė, jog 
moterys be vyra pagelbės 
nieko negali.

Abelnai, panašios diskusi
jos labai-mažą vertę turi,nes 
tuoj pradedama karščiuotis, 
lenktiniu© tis, iškrypstama iš 
temos — iš dviejų galų pa
daroma šimtas ir taip palie
kama. O faktai liekasi nei 
nepriminti. •

ELIZABETH, N. J. 
Kultūros dirvoj veikimas.

■ 3 d. kovo L.D.L.D. 54 kuo
pa surengė prakalbas; kal
bėjo J. Jukelis. Prakalbų 
pasekmė labai gera.

10 d. kovo buvo prakalbos 
L.S.S. 147 kuopos kalbėjo, 
drg. Jankauskas iš Brookly- 
no. . Pasekmės geros; aukų 
Sąjungos Apsigynimo Fon
dui surinkta 24 dol. su cen
tais. Kalbėtojas taipgi sto
ro josi ką nors pasakyti ir 
kalbėti netingėjo, bet publi
kos neužganėdino. Sd laiku 
gal išsilavins, nes. dar jau
nas kalbėtojas. Tik patarti
na tokių šlykščių žodžių ne- 
vartoti, kurie prakalbų ne
gražina, bet bjaurina.

- 15 d. kovo buvo paskaita 
L.S.S. 147 kuopos; skaitė 
drg. C. A. Herman.

16 d. kovo L.S.S, 147 kuo
pa buvo surengus teatrą ir 
koncertą. L.S.S. 83 kuopoš 
draugai iš C. Brooklyn o su
lošė veikalą “Kryžius”. Vei
kalas labai tinkamas 
momentui. Aktoriai 
užduotis atliko gerai. P-lės 
B. Bočkiūtė ir O. Beneku- 
iliūtė padeklamavo pritaiky
tas prie šių dienų eiles; vie
tos “Sietyno” choras sudai
navo kelias daineles ir 
“Tarptautinė Mandalinų 

, ; Orchestra” paskambino. Pu-
k.:. .i,yiaą draugė Michelsonienė blika likosi užganėdinta.Pel- 

p«Bakė prakalbe]ę apie bjau-Įno, manau, liks, nes publi- 
kapitalistų politiką dėl kos prisirinko tiek, kiek tik

^JLS.S. 60-ta kuopa rengia 
J^usijas kiekvieną ketver- 
SBakara socialistų salėj. T 
diskusijas valia lankytis vi- 

ii'kiekvienas gali gau- 
8 balsą kalbėt toj temoj, ko- 
Otame vakare būna pas* 

H kirti Kadangi dabar toks 
kritiškas momentas, tai pa- 
tartina visiems lankytis Į 
našias- diskusijas.

23 d. kovo, Lietuvių salėj, 
draugai no'nvoodiečiai vaidi- 

? tekomedijas “Audra Gied- 
I ix>j” ir "Mulkinyčia ir Mul- 
^Mitojai”. Komedįjėlės,kaip 
t^hiedijėlės, bet atlošė labai 
^ silpnai Publikos buvo visai 
įmažai. Pelnas buvo skiria- 
y nuis' Norwoodo socialistų 

Tik gaila, 
r kad Vargu šį sykį ant savų

24 d. kovo, socialistų sve- 
- itainėj, buvo moterų su vy- 
fotisdiskusijos, kurias pa-

L.M.P.S. 13 kp. Pub- 
likos" buvo pilnutėlė svętai- 

Į nė. Prieš diskusijų atida-

nas skiriamas Sąjungos Ap
sigynimo Fondui.

17 d. kovo buvo prakalbos’ 
L.S.S. 147 kuopos; kalbėjo 
drg. C. Hermąn. žmonių 
prisirinko pilna svetainė,bet 
kalbėtojui susivėlinus, dau
gelis apleido svetainę.

Mūsų miestas apsivalė. — 
Po kun. Makausko atsilan
kymui į mūsų miestą, jau 
ant visų socialistų parengi
mų dabar, neatsilanko val
džios agentai, kaip kad pir
miau atsilankydavo. Nors 
tame nieko nėra blogo, kad 
jie ir atsiįanko, bet iš to aiš
kiai matosi, kad pirmiau bu
vo ‘toks lizdas, kuris stengė
si socialistų darbui kenkti ir 
policijai suteikdavo melą-’ 
gingų žinių* Makauskas tą 
lizdą išgriovė ir apvalė mie
stą. - ■ .

L.D.P. Kiiubas nusisamdę 
naują namą. Namas puikus 
ir ąeroj vietoj, bet Kiiubas 
turės daugiau iškaščių. Iki 
šiol drg. Čįųžąs kliubui už 
vietą nieko neskaitė, reikėjo 
tik Už šviesas atlyginti, to
dėl jis tapo turtingu ir da
bar jai! nusisamdę namą. 
Kiiubas turi čiužui ištarti 
?ičiu.

Tautiečiai verkia. — Pas 
mus tautiečių mažai liko ir 
tie buvo su vyčiais susimai
šė, bet kada atsilankė Ma
kauskas, tai juos iš vyčių 
tarpo išvijo. Vargšai, buvo 
pradėję taikytis prie socia- 
lištų, bet pasijuto nepagei
daujamais svečiais, todėl 
vėl vieni pradėjo sau lizdą 
sukti. * Ramina patys save 
kiek gale darni, j ieško po kar
kiamas ir kitas kertes Motie
jų, norėdami sutverti savo 
chorą ir tuomi atkeršyti da
vatkoms. Štai vienas tų 
vargšų “Vien. Liet.” N7 
graudžiai * ašaroja netekęs 
vienybės su davatkomis. Vi
są bėdą savo nelaimių meta 
.ant kun. Maliausko, nes ap
art kitko sako: “Kun. Ma
kauskas su Savo misijomis 
taip sukiršino vienus prieš, 
kitus, kad dabar jau su da
vatkomis ir susikalbėti ne
galima, nes ir jos moka pa
sakyti: tautos išgamos, be
pročiai ir t.t.” Toliaus tas 
vargšas grasina davatkas a- 
reštu ir tuomi užbaigia savo 
verksmus.

J. K. Buch.

dari Rochester, N. Y., at-j 
riuntė pasveikinimo telegra-- 
mą, kuri tapo triukšmingu 
delnų plojimu priimta.

Prie kuopos prisirašė ke-, 
lėtas maujų narių*

Uranas. 
SCHENECTADY, N.Y. 
(Nuo musų korespondento).

13 d. kovo mirė Sofija; 
Rupšienė, — Antano Rup-, 
šio žmona. Baliko vyras su 
dvejų metų kūdikiu. Brie-, 
žastis mirties — persišaldy
mas. Tapo palaidota ant šv.i 
Kazimiero kapihių. Laido tu-j 
vėsė dalyvavo daug žmonių.;

Lai buna jai lengva šios 
šalies žemelė. .

’ 19 d. kovo .iš čia nežinia 
kur dingo C. Sparr arba; 
Kazimieras Žvirblis su sve
tima moteria — Stanislava 
Stonkiene. Pastaroji paliko 
vyrą su 9 mėnesių kūdikiu.;

s C. Sparr pagarsėjo 1914 
m., kuomet Hoosick Falls,’ 
N. Y. fanatikai buvo užpuo
lę ant J. Perkūno ir kitų. 
Tarpe nukentėjusių buvo ir, 
jis. Po to apsigyyėno Sche-' 
neetady. Dirbo viešbutyje, 
paskui karčemoje. Pradėjo 
labai girtuokliauti. Drau
gai bandė jį sulaikyti nuo 
to pražūtingo darbo, bet nie
ko negelbėjo. Pagalios prisi
ėjo ųž jo blogą elgimąsi iš
mesti iš L. S. S. 154 kuopos.;

Pastaruoju laiku apsigy-, 
veno pas Stankų. Kadangi: 
jis. dirbo karinamoje, tai 
Stankienė pradėjo lankytis 
į tą karčiamą ir sykiu su 
vyrais prie baj’o gerti; pra
sidėjo girtuoklystė. Vyras, 
ėmė jai išmetinėti ir prašė, 
kad liautųsi girtuokliavusi. 
Matomai, Stankienei tas ne
patiko ir jiedu nežinia kur 
dingo.

J. Stankus išardavę vi-i 
sus rakandus ir nuėjo pas’ 
kitus gyventi.

atgis laikai, kur bus galima ( 
daugiau ką veiktj ir jie vėl 
veiks, bet kągi katalikai da
lys tuomet, kuomet jiems' 
dabar liuosas laikas jy jie' 
nieko neveikia?

MONTELLO, MA^S.
. (Nuo mūsų koresp.). I
23 d. kovo “žiburėlio” 

koncertas. Programą išpildė 
daugiausia vaikai; deklema- 
vo, dainavo,griežė ant smui
kų ir skambino ant piano. 
Nors vaikams , stokavo išsi
lavinimo, bet kaipo vaikam, 
tai nereikia nei užmesti;, 
vien tik galima pasidžiaugt, i 
kad lavinasi įvairiose dai-i 
lės šakose; augdami į me
tus, augs ir į geresnę “sko- 
dį” ir ne vienas iš dalyvavu
sių koncerte vaikučių gal 
bus pažiba dailės ir džiaugs
mas tėvams,’bei jų pažįsta
miems, o gal ir visai Lietu
vai.

♦ ♦ *
Kovo 24 d. “Liet. Taut. 

Namo Knygyno” koncertas 
ir prakalbos. Kalbėjo V.1 
Žiurinskas apie naudingu
mą viešų knygynų. Koncer
to dalį išpildė drgg. A. Ba
čiulis, R. Augštuoliūtė, Mo- 
nikiūtė, E. Stankaitė; jie vi
si, išskiriant R. Augštuoliu- 
tę, o jos vjeton įdedant V.. 
Putvinskaitę, — dalyvavo 
vakarykščiam vaikų “žibu
rėlio” koncerte. Jie visi jau 
gerokai išsilavinę daininin
kai, o p. E. Stankaitė viena 
iš gabiausių pianisčių. Bu
vo sulošta komedija “Dėdė 
atvažiavo”. Aukų surinkta 
$12.50.

Taika jau ’netoli!!!
Kaip tik Rusija susitaikys ,tąi tikimėsi, kad rasis* 

ki pinigai vėl pakils į tikrąją čienią. Todėl visi tie, ku 
rie da neišsimainė savo pinigų ant rusiškų rublių, pri
valo tuoj nusipirkti tų rublių nuo lietuviško bankie j 
riaus

HENRY C. ZARO
No. I Third Ave., corner 7th St, NEW YORK, N. Y, 
nes tasai hankierius parduoda rusiškus pinigus labai i 
pigiai.

Męs pilnai patariame visiems nusipirkti rusiškų ! 
rublių, nes tuomi galima uždirbti daug pinigų.

Bankierius HENRY C. ZARO siunčia pinigus su- 
lyg pigiausio kurso visiems pabėgėliams, gyvenantiems i 
Rusijos gilumoje. Jis taipgi priima pinigus dėl padėji- i 
mo į Rusijos Valdiškąsias Čėdyjimo Kasas.

Nesiųskite pinigų per niekur, kol negausite čienių i 
nuo Bankierius HENRY C. ZARO, Tuomi jus susiče- i 
dysite daug pinigų.

Iškirpkite šį adresą ir užklijuokite ant konvento:

HENRY C. ZARO
No. 1 Third Ave., corner 7th Si, NEW YORK, N. Y. ,

šiam
savo

CAMBRIDGE, MASS.
L. S. S. 71 kuopa apvaikš
čiojo 10 metų sukaktuves 

savo gyvavimo.
L.S.S. 71 kuopa 23 d. kovo 

rengė draugišką vakarienę 
su prakalbomis, pasikalbėji
mais, monologais ii’ t.t. pa
minėjimui 10 metų sukaktu
vių nuo dienos susiorganiza- 
vimo.

Vakarienė įvyko; publikos 
susirinko skaitlingai, bet ap
art šokių ir “vakarienės” 
daugiau nieko ir nebuvo. 
Matomai bu^o tam tikros 
kliūtys,

24 d. kovo buvo paskaita; 
skaitė “Keleivio” redakto
rius St. Michelsonas temoje 
“Socializmo teorija”. Pas
kaita labai gerai prirengta
ir klausytojus užganėdino. 
Žmonių buvo pilną “lietuviš
ka?” svetainė.

Aukų agitacijos reikalams 
surinkta $17.30. ^“Laisves” 
choras labai gerai sudainavo 
kelintą dainelių, šis choras 
vis progresuoja ir žengia 
pirmyn.

Senas kuopietis drg. K. 
Armonas, kuris dabar ran- ]

JERSEY CITY, N. J.
(Nuo mūsų korespondento).,

Ką veikia Jersey City lie-' 
tuviai katalikai? Ar jų nė
ra gyvų? Gal kojas padžio
vė ant poilsio? Na ne, jie 
dar tebėra Jersey ir gyvi/ 
bet subankrutijo, kaip Za-! 
blackas ant muilo. O koks 
buvo .šokinėjimas1 prieš So
cialistus apie porą metų at-! 
gal! Kuomet socialistų kuo
pa rengdavo kokį nors pasi-į 
linksminimo'vakarą,ir jie tą 
patį vakarą būtinai ką nors’ 
turėdavo surengti. Kuomet’ 
socialistai norėjo gaut mo-j 
kytoją ir suorganizuot eho-į 
ra, — ir jie tą darė, šauk-į 
darni į griūvančią bažnytė-' 
ię žmones. Kuomet soči alio-j 
tai sutvėrė moterų drau^-( 
ją ir katalikai visomis dė
komis, rėkdami gvoltą, tvė
rė savo draugijėles. Kada, 
socialistai; ir , progtesyvės 
draugijos. pradėjo kalbėti 
apie suvienijimą-višų pro
gresyvių pašėlpinįų draugi
jų į vieną stiprią draugiją 
— ir ką jus manote? Kata
likai ir tą patį žada -daryti.. 
Ponai katalikai, kiek jus] 
draugijų turite? Ogi vieną'
Jurgidę, gi visos kates jau' 
mirė. Tai ką gi jus vieny-^ 
site?

Bet vistiek mane ima di
delis džiaugsmas, kad ir ka-j 
talikai pradeda suprasti sa-i 
vo reikalus, t. y., seka pas
kui socialistus. Mat, socia
listai dabai- nieko neveikia,' 
tai ir jie tyli, kaip žemę- 
pardavę. Gerai. Socialistams

GARDNER, MASS.
Jau .aštuoni metai, kaip 

čia gyvuoją kooperatyvė, 
valgomų daiktų „krautuvė. 
Iki šiol šėrininkai iš tos 
krautuvės, neturėjo jokios 
naudos. Mat, iš krautuvės 
produktus duodavo ant kny-, 
gučių Iš tos priežasties la-. 
'bai daug neužmokėdavo ir 
abelnai mokesčius sunku bu
vo išrinkti. 6 d. kovo direk
toriai pranešė, kad uuo tos' 
dienos niekam ant knygučių' 
neduos, kiekvienas imdamasq 
produktus turės, pinigais, 
mokėti.

.22 d. kovo buvo kdopera- 
tyvės bendrovės susirinki
mas, kuriame gaspadorius 
pranešė, kad užvedus naują 
tvarką viskas eina geriau; 'i 
biznis kįla ir#tavorą galima 
pigiau parduoti, negu pir- i 
miau. Visi šėrininkai tuomi 
likosi užganėdinti.

Nutarta pasamdyti knyg- 
vedę ir sistematiškai vesti 
knygas. Taipgi tapo išrink
ta komisija agitacijos vary
mui, kad daugiau prie koo
peracijos gavus narių.

Dabar reikia tikėtis, kad 
kooperatyvės krautuvės da
lykai žymiai pasigerins.

.L Waitiekus.

kp. Susirinkime nutarta su-. 
rengti viešas diskusijas ir 
užkviesti į jas katalikus ir I 
tautininkus. Mat, kada čia 
lankėsi su prakalbomis drg. 
K. Petrikienė, tai klerikalai 
su tautininkais surengė sa
vo prakalbas, pakvietė kuni
gą kalbėti, kuris visokiais 
būdais išplūdo socialistus, o 
daugiausia kliuvo Petrikie- 
nei. Jeigu tik stos parapi- 
jonai su savo dvasių tėveliu 
į diskusijas, tai jos greitu 
laiku ir įvyks. Tame pačia
me susirinkime nutarta su
rengti vakarą su perstaty
mu ir sušaukti viešą susi
rinkimą, kad sutverus Liet. 
Darbininkų Tarybos kuopą. 
Pasibaigus susirinkimui, ■ 
prasidėjo diskusijos Lietu
vos laisvės klausime. Dis
kusijose dalyvavo apie 100 
ypatų. Tapo priimta tame 
klausime rezoliucija, kurią 
išnešė L. D. Taryba.

kio pasigailėjimo. Kasžin 
lar joms pavyks “bedievius” 
nuveikti, ar pačios bekovok 
damos pasidarys bedieviais?;

♦ * *
' Su darbais čia nekaip.Dari 
bą sunku gauti, o jeigu ir 
gauna, tai mokestis labai 
maža ir prie dabartinių ap
linkybių sunku išgyventi. 
Patartina iš kitur nevažiuo 
ti darbo j ieškoti.

šotekšnietis. ,

ST. LOUIS, MO.
Aukos Rocldoi’do politi

kos kaliniams. Aukojo sips 
ypatos: J. Daujotas, A.„ J. 
Dtaaaidas ir G. BieKauskie-
nė — po £0 «.; J,. Klastaitis, 
tB. Šidiškis, i. B., J. Deškus 
jir M. Rasimas — po . 25 c. 
Viso $3.00.

R.P.K.Š. K-to rašt.
A. Meldažis.

AKRON, OHIO.
(Nu# jjjuūsyt

17 d. kovo buvo susirinki
mas ir diskusijos L.S.S. 244

ROCHESTER^ N. Y. 
Pranešimas.

L.S«S. 7 kuopa rengia dis
kusijas kiekvieną nedėldienį 
vakarais, kurios įvyksta Ge
dimino salėj.

Taipgi'kuopa pradėjo mo
kytis veikalą “Valkata”, — 
keturių aktų drama. 1 ’

Nors dabar kritiškas pa
dėjimas, - bet kuopa veikia, 
kiek tik išgali.

Kuopos Korespondentas.

DETROIT, MICH.
20 d. kovo čia tapo sunkiai 

sužeistas lietuvis‘P. G. Jis, 
turėdamas nemažą šeimyną 
ir uždirbdamas į dieną po. 3 
dol<prie dabartinio brangu
mo negali galų su galais su-' 
sekti, todėl nuėjo ant gelž- 
kelio anglių pasirinkti. Pa
matęs karus prilioduotus 
anglies, užlipo ant karo ir 
norėjo pasiimti anglių, tuo 
tarpu gąrvežis pastūmėjo 
karus, jis nukiūtb nuo karo 
ir sunkiai susižeidė.,

♦ * « \

Tūlos moterėlės pradėjo 
sayo namus “valyti”. Mat, 
dabai- prasidėjo velykinė ir 
vietos dūsių ganytojas ne 
tik vilnas kerpa savo, bet 
dar , fiždudda- ir palkūtą, 'U- 
visoms liepia savo burdin- 
gierius arba išpažinties pri- 
istatyti, arba iš namų išvyti, 
nes kitaip neduoda iš griekų 
išrišimo, už kuriuos jau pir
miau mokestį paima. Taigi 
moterėlės, prižadėjusios ku
nigėliui reikalavimą išpildy-, 
ti, dabar pradėjo savo na-, 
mus “valyti”. Kurie burdin- 
gieriai atsisako eiti išpažin
ties, tuos veja laukan be jų-.

RED. ATSAKYMAI.
N. J. Jančioniui, Toledo; 

Ohio. — Paišelių rašytų ra
štų nepriimame. Jeigu no
rite, kad tilptų laikraštyje, 
privalote rašyti, aiškiai, 
trumpai ir juodila.

L.S.S. 7 kp. Koresponden
tui— Patalpinome anksčiau 
gautą. Atleiskite, kad nega
lėjome sunaudoti. ' . ... „

Dainy ir monology 
vakarėlis

Rengia vietos draugijų Sąryšis, ty. 
L. S. S. 250 kp., L., D. L. D. ^7 kp., 
g; L. A* 70 kp. ir Švento Pranciškaus 

draugija.
Atsibus Subatoje

6 d. Balandžio-April, 1918 
G. POUZENC SALĖJ

Walker and Third St. Cliffside, NJ.
Prasidės 7 vai. vakare, 

įžanga 25c. ypatai. 
Padėjimas rūbų 5 centat ' 

. šio vakarėlio programas susidės 
sekančiai: Lygiai 8 vai. vakare pa
stangomis “Aidio” choro (iš Brook
lyn) bus sudainuota mišraus kvarte- 

| to keliūtas gražių ir žžavėjančių 
dainelių, o potąm drg. Š. Vaicekaw* 
skąs pasakys linksmą ir juokingą 
monologą, iš kurio publiką, beabejo- 

<nės turės gardaus juoko. Pabaigoje 
vėl bus sudainuota kelintas dainelių, 
ir jau tada prasidės šokiai ir kiti j- 
vairų žaidimai, kurie trauksis iki v€- 
lybam laikui.

Nokintiems pasišokti yrą pa
kviesta pagarsėję muzikantai, kurie 
savo muzika užganėdins visus atsi
lankiusius. Ąjpart to — pelnas* nuo 
šio vakarėlio yra skiriamas mūsų 
lietuvių darbininkų laikraščio <<Ląis** 
vės” plėtojimosi naudai 1

Tad gerbiamieji lietuviai ir 
1 vartės pasistengkite visi dalyvauti ta
me žingeidžiame vakarėly.

RENG. KOMITETAS.
.(.27—28)

PASILIUOSAUMAS NW į 
VflERGIJOS.

Apgailestingiausia vergė yra mow 
toris, kuri tnesirupina pasiliuosuot nuo: 
ligos. Jai visos aplinkybės pasau
lis atrodo nelinksmu. Ką toks gyve-,, 
nimas vertas? Būk linksma liuosa, 
tuomet busi sveika. Rašyk įr reika
lauk tuo jaus tikrų ‘SŲterine Urops'*; 
Tūkstančiai moterų, kurioms jryveni- 
mas buvo našta, atrado pageltą -var
tojant šituo? vaistus. Taipgi ir tave 
jie padarys sveika ir japną. šitas to? 
nikas daugiausia pagelbsti moterų 
ligose, bet jis daigiausia yrą varto
jamas po gimdymui ne laike, ir kuo
met kankina mėnesinės arba kuomet 
jos dingsta. Nelauk. Banką kainuoją 
11.50, prisiuntima.s 20 centų, viso 
$1.70., Perkant 3 bonkas sykiu, bbcs 
užmokame prisiuntimą.
OLD COCNTBY RtlMEPB'S

LABOKATORY 
1051 Milwaukee Ave. Dept. 17, 

CHICAGO, ILLh■■ 
J Agentai reikalaujami visur. ,



SERGANTIEJI!

L D. L D. REIKALAI

Mį

140 EAST 22 ST,N,

K. LUTKAUS
ŽODIS

Stani

Leke-

Vena-

Mackevi-

MEILESLAIPSNIAI
ISSIVYSTYMEnu-

MHHMH

pasi- 
jeigu

Turėdami kokj nors ožss* 
kymą ir norėdami valgyti 
gerą, skanią, puikiai pa
darytą duoną, tai vistdoi 
kreipkitės j mos. Duoną 
siunčiamė ir kitą miestą.

i didžiausiomis pa

pilve, širdies, pilt-

jau pab-
12 nume-

“KANK-
VIENAS

Kepa geriausią duoną iš 
Cysty ruginių miltų. 
Teipat mes kepame ge
riausius keiksus veseli- 
joma ir kitokiems poki- 
Karns ° u 3 o ° © *

STROPAS IR KOMPANIJA
Mct iAdirbam vilką, kaa tik drau

gijoms rkkalinga; t. y. visokiu* gu- 
zikučius, modalius, kukardas, v*> 
navas,.antspaudaa Ir t.

Toje knygoj aprašyta mei
lė senovėj; kaip ji vystėsi ir 
daėjo iki siu laiku. Praeities 
ir dabarties faktais remen- 
tis, nurodoma meilė ir jos 
rolė draugijiniam gyvenime, 
ir prie ko ji veda žmoniją.

Tai yra viena svarbiausiu 
moksliškų knygų ir ją reiktu 
kiekvienam vyrui ir rnoterei 
atydžiai perskaityti.

Knyga didelio formato, 217 Jusi.
Kaina be apdarų $1.00.
,, su apdarais $1.25.

i 7 kp. Springfield, Ill. pri
siuntė užvilktas duokles už 
pereitus metus ir kuopos 
draugai rašo, kad šiais me
tais stengsis daugiaus pasi
darbuoti dėl labo organiza
cijos.

6 kp. Montello, Mass. įne
šimą referendumui, kad L. 
D. L. D. išleistu “Vaidylos 
Ainio” raštus, arba prisidė
tų su pinigine parama prie 
'jų išleidimo, parėmė šios 
kuopos: 54 kp. Elizabeth, 
N. J., 70 kp. E. Chicago,Ind. 
ir 20 kp. Binghamton, N. Y. 
į “Laisves” No. 18 buvo jau 
^paskelbta trijų kuopų parė- 
mimai.Tad viršminėtą įne-

Ir T. M. D. galavy tenklflip pardavi
mui: auksiniai po $1.00, vidabriniai 
t ledai po $2.50, auksiniai tiedai, nuo 
$5.0D ir nu kily n, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.
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Jau atspauzdinta trečias 
leidinys L. D. L. D. “Ant 
Rytojaus po Socialės Revo
liucijos” ir greitu laiku bus 
išsiuntinėta kuopoms bei pa
vieniams nariams, kurie yra 
pilnai užsimokėję už 1917 
metus, nes šisai leidinys bus 
duodamas dar už pereitus 
metus. Prisirašiusieji 
’šiais ynetais virš minėto lei
dinio negaus, bet visi pri
klausantieji prie L. D. L.D. 
galės nusipirkti šią knygą 
tiktai už pusę kainos. No
rintieji gauti knygą *su ap
darais, turi primokėti 25c. 
viršaus už apdarus.

Kartu su išsiuntimu “Ant 
Ryt. po Soc. Rev.”, bus pa
siųsta ir “Biliūno Biografi
ja” toms kuopoms, kurios iki 
šiol nėra viso skaitliaus “B. 
B.” aplaikę. Malonėsite kuo
pų. Viršininkai prisiųsti cen
tro sekretoriui savo sekreto
rių adresus, kad būtų žinia 
tkam knygas pasiųsti.

1 Šimą parėmė viso 6 kuopos. 
Tokiu būdu 6 kuopos įneši
mas eis referendumui.

Teiksitės draugai imti da- 
lyvumą apkalbėjime šio įne
šimo viešai per organą “L.”. 

‘Savo nuomonę siųskite tie
siai “Laisvės” redakcijai.

Diskusijų šiame klausime 
laikas pasibaigs 18 d. ba
landžio.

Reikia priminti draugam, 
kad “Vaidylos Ainio” raštai 
randasi Europoje, o šiuomi 
laiku jokių rankraščių ne
galima suvis partraukti iš 
tenai, o ir susirašinėjimai su 
Europos draugais veik ne
galimi. Todėl, draugai, svar
stykite šį klausimą.

Vasario mėnesyj prisiun
tė Šios kuopos metines mo
kesti :

73 kp. per drg. V. Natke
vičių $4.20. j
32 kp. per drg. B. Mediali 
$10.75.
85 kp. per drg. A. Matulevi
čių $3.50.

25 kp. per drg. J. 
$11.00.

7. kp. per drg-ę M. 
čienę $9.80.

99 kp. per drg. K. 
lauską $8.40.

Pav., drg;
čius $2.00.

29 kp. per drg. A. Ake
laitį $4.95.

Pav., drg. K. Valantina- 
vičius $1.00.

44 kp. per drg. F. M. Gar- 
butavičių $16.55.

97 kp. per drg. M. A. Ra- 
ginską $22.10.

35 kp. per drg. J. Mažeiką 
$9.80.

54 kp. per drg. J. Gradec- 
kį $16.80.

67 kp. per drg. K. Rugie
nių $4.00.
Išeigos Vasario mėnesyj:

Už peržiūrėjimą knygų 
A. Jankauskui $9.00.

Už 1000 atviručių dar nuo 
1916 m. bila) $2.25.

Viso $11.25.
, Lieka ižde......... $113.60

Balansas ‘......... $1787.51
Viso pas kasierių $1901.11

AR VERTA BŪTI TEISINGU?
Visada yra žmonių, kurie stengiasi 

dorai ir teisingai gyventi, bet kokj 
jie gauna už tai atlyginimą ir koks jų 
likimas,—parodo vieno tokio Žmo
gaus istorija. Jo gyvenimas taip už
imantis, jog skaitosi, kaipo gražiau
sia pasaka. Tos knygos vardas 
Kovotojas už Teisybę 

< Jeronimas Sayanorolla.
Kas nori žinoti apie teisingo žmo

gaus vargus senovėje ir apie dvasid? 
ki jos darbus, tam ši knygelė būtinai 
reikalinga.

KAINA TIK 25c.

F. STROPUS, 
Loring St,

So. Boston, Mass.

Jeigu tau rei
kalinga skrybė
lė, marškini^ 
renkotas, Het- 
aargis, kakla-

Parašyta žinomos lytišku dalykų 
aiškintojos ponios M. H. SANGER.

Ta knyga reikalinga visiems: mer
ginoms, moterims ir vyrams. Joje 
aprašoma lytiškų organu išsivysty
mas, ju veikmė ir svarba visame mo
teries ir vyro gyvenime; apsivaisini- 
mas; vaisiaus augimas; nėštumo hy- 
gijena; motinystė ir jos hygijena. 
Taipgi aprašoma lytiškos ligos, savi- 
žagyste ir daug kitų įdomių dalykų.
V Knyga turi 120 pusi, ir papuošta 
paveikslais, kurie palengvina aprašo
mus dalykus suprasti.

KAINA TIK 50c.

OFFISO VALANDOS:
Dienomis nuo 9 vai. ryto iki 4 vali po piet.
Vakarais nuo 6 iki 8 valandai.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 ryto tiktai 2 vai. po pietą

Palaukimui kambariai yra atskirai.

čių jaknų ir tt.
Dėl gydymo nervy Ir Ilgų 

turiu visiems gerai žinomą elektrišką 
aparatą ir X-spindaliai, per karią 
matyt kiaurai kone. Ne kiekvienu 
daktaras turi tokius aparatus, dėl 
to, kad labai brangs. Chemišku ik 
tyrinėjimas šlapume. . Neatidelioldte 
ant rytojaus, bet tuojau ateikite pu 
gerai žinomą:

D R. LEONARD LANDES ■
Ofiso vai.: nuo 10 vai ryto fld t' 

vai. vakare, šventadieniais nuo 11 
v. ryto iki 4 vai. po pietą.
140 E. 22nd St., Lexington Ir |

3rd Ave., New York City.

knygą apie lytišką 
GYVENIMĄ?

Jei dar neturi, tai pasiskubink gau
ti, nes knyga gali greit Jšsibaigt.

Apie tos Knygos naudingumą pa
klausk tų, kurie jau ją turu

Knygos vardas
Patarmes Merginoms

JOSEPH LIPMAN, M. D 
Specialistas moterų ligų 

814 E. 50 th St., New York, N. 1 
OFISO VALANDOS:

Iki 10 vai ryte; nuo 1 iki 2 vai. p 
Nedėliomis pagal sutarty. 
Egzaminavimas DYKAI. Męs iii 

piet ir nuo 7 iki 8 vai. vakare, 
riame ir pasakome vi<As ligas ir F’ 
gelbstime. Iš kitur atvažiavusi esą 
ligoniams parūpiname vietą, kol 
dosi. Reikalui esant, kreipkitės, 
apžiūrėsime ir duosime pristelUk 
rodą. Patarnavimas visai pigus. N« 
užmirškite mano antrašo.

DR. J. LIPMAN 
Vienas ofisas: 814 E. 50th 8U 
Antras Ofieaa: 1945—71 h Ava. 

arti M7th N*w Verk O.

Greitu laiku bus išsiunti
nėta kuopoms blankos su 
sunumeriuotais kuopų na
riais. Kuopų sekretoriai,ga
vę tas blankas, malonėsite 
pažymėti tokius pat nume
rius ir kuopos narių surašo 
knygoje, o po tam, siųsdami 
mokestis į centrą, pažymė
kite prie žėdno nario pavar
dės duotą jam numerį.

Naujims nariams kuopų 
sekretoriai savo surašė 
žymės ir iš eilės sekantį 
merį.

K. Steponavičius,
L. D. L. D. Sekretorius.

Ar turi naują knygą
O A D A S ” ?

Jeigu ne, tai nusipirk ją tuo- 
jaus:

“Laisve”, Brooklyn,N.Y.

FARMŲ DARBININKAMS. 
Ar tu nori darbo ant farmų 

New Jersey valstijoj.
Męs suteikiame vietą kaip 

jšsilavinusiems, taip ir neišsi
lavinusiems geriausius darbus.

VISAI DYKAI. ’
FEDERAL STATE & 

MUNICIPAL 
EMPLOYMENT BUREAU

9—11 Franklin Stn
♦ Newark, N. J. 

arba brančių ofisuose.
Jersey City, Camden,
Paterson, Trenton,

Atlantic City.
Suteikiame farmišką darbų vi

suose augšČiau minėtose 
ofisuose.

PASAULIŲ RATAS. — Tai 
yra puikus ir labai įdomus apra
šymas pasaulio planetų, kurios ke
liauja po plačiąją erdvę. Kaina 
tik 25c.
KERŠTINGA MEILĖ. — Labai 
puikua acoiu&kAM vaikM.lėlte i* leng
va perstatyti. Kaina 10 e.

Reikalaudami knygų, pinigus 
siųskit money orderiu arba įdėję 
į laišką. Štampų nepriimsiu.

Draugijos veikimo progre
sas.

Keletas L. D. L. D. kuo
pų pereitais metais neparo
dė jokio veikimo, bet šiais 
metais tų kuopų draugai 
jau subruzdo darbuotis ir 
ačiū tų draugų pastangomis 
jau keletas kuopų prisiuntė 
savo užvilktas duokles už 
pereitus metus. Draugai pa
sižada energiškai pasidar
buoti ateityje dėl labo šios 
darbininkų apšvietos orga
nizacijos.

F. MASIULEVIČIUS ir SUKAI, Savininbi. 
?09 BEDFORD AVĖ. (Tel. 2875 Greenpoint) BROORYI, Lt

PERSKAITYK!!
KIEKVIENAM 
REIKALINGAS

Lietuvos žemlapis
Taisė M. Šalčius. Kaina 60c.

Kultūros Istorija, trijuose 
tomuose, puikiais apdarais. 
Kaina $3.00.

Gaunama “Laisvės” kny
gyne.

AR NUSTOJOTE SVEIKIĮ 
PRIEŽASTIES. UGOSf

Diena po dienai, metu įo imr 
nžsimu gydymą sergančių žmonių, 
Persistatykite saa, kiek ai išgydžiaą 
kiek palinksminai gyvenimą, Jįgja 
jumis gyvenimas įkirėjo vartojant 
visokias gyduoles ir jaučiatės nao» 
lat blogiau ,tuomet, nieko nelauk* 
damas, kreipkitės pu gerai npraa« 
tantį daktarą ir speeiaMatįįjg

DR. LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų patars, ką da» 

ryti, kad išgelbėti gyvastį ir paall» 
kins apie ligą. Gydau per 20 metą 
visokias ligas 
sėkmėmis kaip

35 kp. Youngstown,Ohio, 
r prisiuntė metines mokestis 

ir drg. J. Kasparavičius pri- 
I siuntė laišką sekančio turi- 

nio':
“Pereitais metais mūsų 

I kp. buvo suvis apmirusi ir 
abejojome ar pasiseks kada 

| prikelti iš to letargos mie- 
I go. Bet susirinkę keliatas 
į draugų pasitarėme ir sušau 
į kerne susirinkimą, kuriame 
V draugai užsimokėjo savo 
i duokles ir prisirašė 9 nauji 
! nariai. Tat pasirodo, kad 
g ir pas mus yra gera dirva 

dėl L. D. L. D. kuopos ir mes 
- stengsimės smarkiaus -pasi- 

jjv darbuoti 'dėl labo L. D. L.D. 
£ ’’’Netik Youngsfowne yra 

gera dirva dėl šios darbinin- 
I; kiį apšvietos organizacijos, 
i bet kiekviename lietuviais 
(^apgyventame miestely. Tik 
^ turime draugai pasidarbuo- 
i|M ir išaiškinti darbininkam 
^-jos naudingumą, o pasek- 
I mes bus užtikrintos.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? f
GARSAS GERIAUSIA KEPTUVE

APSIRŪPINK!
Jeigu važiuosi Lietuvon, t 

rūpink gapti “KANKLES”, 
būsi čia, tai ir jąs turėk, nes jose tel
pa mūsų muzikos pabirai. 
LIŲ” prenumerata metams 
doleris.

Praeitų meti) “Kanklės” 
rango ir jų kaina $1.50 už 
rių, nuo N1 iki N13.

Eina “GIRIŲ KARALIUS”, atski
rai. “KANKLIŲ” prenumeratoriai 
gaus už VIENĄ dol. iki metų pa
baigai. ■1

KONSERVATORIJA reikalaujan
tiems, parūpina muzikos instrumentus 
tomis pačiomis kainomis, kaip didžio
sios muzikalės krautuvės, turi nusta- 
čiusios. L.M. konservatorija padarė 
su muzikalemis firmomis sutartį.

Rašyk:

M.PETRAUSKAS,
395 Broadway, So. Boston, Mass.

linCTSI VYRŲ mokintis IV v IK <11111 gd barberio amato./ 
jgk Darbą gausi visada. R ika- 

JS lauk informacijų 
Nossokoff’s International 

Barber School, 1202 Penn 
Ave., Pittsburgh, Pa.

VISUOMET PIRKIT

ČEVE RYKUS 
biaujausiofl mados

PAS

I. MARTINAITI
157 GRAND ST. 

BROOKLYN, N.Y.

PAIN-EXPELLER O 
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

—r^| Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pl- 
1« branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 
l'SĮ didelį. t
I,IR Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
IS gyduolę tokio pat gerumo ir pageluinguma Nfflį 
j 8 duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
I Q už pigesnę čienią.
! S Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
| g pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite,kad 
} S butų ant pakelio ženklas „INKARĄS^ ir zodll 
|j9 „LOXOL,” o taipgi musų pavardė. į
I fil Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodMiuasyisote
Į M ap tiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame

, pirkt buteliuką už 65 centus, nes jamegyduofiį; 
dvigubai daugiau, negu už 35 centus, j • ;

F. AD. RICHTER & C0.
74-80 Washington Street, New York

DAKTARAS LORENZ
VIENINTELIS SPECIALISTAS 

VYRIŠKŲ LIGŲ PITTSBURGHE.
Kalba lenkiškai ir Ru- 
siškai. Ofiso valandos: fl A 
Panedėliais, seredomis 
ir pėtnyčiomis nuo 9 
vai. iš ryto iki 5 vai. 
vak. Utarninkais, ket- 
vergais ir subatomis 
nuo 9 vai. iš ryto iki 8 vai. vakare. 
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 18 
vai. iš ryto iki 2 vai. po piet.
. 644 Penn Avenue

PITTSBURGH, PA.

riot or kitokį
vyriški aprėda- r/!/////
lai, užeik pas Zf / y / 
mane, o gausi Įį /Į '////f
viską, vertes /į /f ////^
savo pinigų.

131 Grand St.
BROOKLYN. N. Y,

VYRAI IR MOTERIS!
Jeigu tu kenti nuo užsisėnėjusios ar naujos kokios ligos ir nk 

kalauji patarnavimo nuo specialisto, tai

Ateik pas manę — turėsi rezultatus 
greitąi ir už mažą'mokestį nuo visų NERVIŠKŲ, CHRONIŠKŲ lift

PATARIMAI VISIŠKAI DYKAI! M
Kaipo rezultatas daugelio metų pasekmingo praktikavimosl ir W 
tojimą naujausiai užtikrintų moksliškų būdų, kaip tai Elektriką ir Ab- 
sorpacijos išsigydymo būdas, tu gali Būti užtikrintas visuomet «u 
geriausiomis pasekmėmis. •

Kuomet aš išegzaminuoju ir persitikrinu, kokiame padėjime 
randasi- ligonis, tai kiekvienam atsitikime gydau pagal tą persitib 
rinimą.

Gydant Reumatizmą, kraują, odos ir kitas įvairias ligas, aš 
vartoju naujaisiai išrastą “serum” ir “vaccine,” kurie dideles pasek* 
mes turi be pertraukimo jūsų darbo.

Ateik šiandien — Neatidėliok! W||

Dr. HANNON “S“—
Prieš Tammany Bill

LlETUVIS PAS LIETUVI
22 9 LB E D F OR D^AVErS 

PAS, NORJH 4 r-OB GATVĖ3^^-



Spas lietuvių nelaisvių.■■R—-------
Oriickis Juozas, gavęs 1

13 korp 116 pest. pul. 
^zilomanauskas Adomas, ga-

4 siunt, Vilniaus red.,
■ ■

piVaislo Izidor-Stasys, gavęs
Vitebsko rėd., Dvin 

pav-. kokčių sod.
I Viroagas Jovilas, gavęs 1

Sunt, Kauno rėd., Panevė- 
pav., Biržių miestelio.

BURG bei MAGDE-įgavęs 5 siunt., 23 Nisovskio
gj BURG. pulk. 1

Misiukas Romualdas, ga
vęs 1 siunt.

Petravičis Jonas, gavęs 6 
siunt.

Petravičius Petras, gavęs 
8 siunt.

Petraškevičius Juozas,ga
vęs 3 siunt., Kauno rėd.,Ža
garų miest., 33 pulk.
Sadauskas Juozas, gavęs 5 
siunt.

Stasiūnas Jeronimas, ga
vęs 6 siunt.

Tumelis Alfonsas, gavęs 
siunt.
Tamošiūnas Juozas, gavęs 
siunt.
Ventkunas Jonas, gavęs 

siunt., 108 pulk.
Žumbaski Kazys, gavęs 

siunt., Kauno rėd.
K LOG. ELBING.

Balis Jonas, gavęs 3 siun
tinius.

Kalinauskas Albinas, ga
vęs-4 siunt.

Narbutas Vladas, gavęs 3 
siunt.

Žvirblis Juozas, gavęs 3 
siunt., Kauno rėd., Ukmer
gės pav., Lidokių pav, 
LOG ESZTERGOM-

TABOR.
Venslovaitis Antanas, ga

vęs 7 siunt., Suv. rėd., Nau
miesčio pav., Lukšių vai., 
Mišiurkiii kaimo.

LOG? FRANKFURT.
Bukis Jonas, gavęs 7 siunt., 

Kauno rėd., Ukmergės pav., 
Subačiaus kaimo.

I Cirulis Jurgis, gavęs 6 s., 
Kuršo rėd., Grobin m.

Čižauskas Jurgis, 
siunt.

Dovalga Jonas, 
siunt., Kauno rėd., 
ges pav., Janavos v., piakiš- 
kių sod,

Dormauslds Antanas, ga
vęs 8 siunt., Kauno rėd., Ra
seinių pav.

Drainontas Vincas, gavęs
8 siunt., Kauno rėd., Žerė- 
nų miesL ir vai.

Drulis Matas, gavęs 8 s., 
Kauno rėd., Lureiškiu k.

Ivanovas Jonas, gavęs 5 
siunt., Viln. rėd., Švenč. pav. 
Michailovos v., Dvilionių s.

Kondratas Jonas, gavęs 7 
siunt., Kauno rėd., Džiugų 
sodžiaus.

Kudukis Petras, gavęs 5 
siunt., Bafiškių sod.

Rotavičius Mikolas, ga
vęs 1 siunt., Viln, rėd. ir pa
vieto,. Slobodkos s.

SeVerovas Andrėj, gavęs 7 
siunt., Vilniaus rėd., Daugi- 
jų m., 105 Orenburg, pulk.

1 Stripeika Antanas, gavęs
8 siunt.,' Kauno rėd,, Šiaulių 
pav., Ligudiškių sod.

šaltinis Juozas, gavęs
6uiunt., Kauno rėd., Ukmer
gės pav., Utenos v., Viškė- 
nų 'sod.

Šliauštas Antanas, gavęs
9 siunt., Kauno rėd., Šiau
lių pav., Mažeikių m., Urvi- 
kių sod.

Sereika Feliksas, gavęs 6 
Kauno rėd^ Šiaulių 

’Šėnų v., Pamockių s.,

6

6

siunt 108 pulk.
LOG. DY ROTZ.

Barolis Jonas, gavęs 
siunt.

Bekeris Antanas, gavęs 
siunt.

Krasauskas Rokas, gavęs 
7 siunt, Kauno rėd., Šiau
lių pav., Kurtavėnų v., Ba
lėnų sod.

Mazuraitis Konstantas,

43 Sib. pulk. ’
Voveris Feliksas, gavęs 10' 

siunt., Kauno rėd,, Ukmer
gės pav., Šėtos’ v., Beržulių 
sod.

Tūbelis Petras, gavęs 7 s., 
Katf.no rėd., Zarasų p., Pa- 
nemuft. vį Ilgalaukių s.

LOG. GARDELEGEN.
Bitov tas Vladas, gavęs 

siunt., iš Ęomžos.
Jakaučikas Stasys,

ŪKTU VIŲ BROMU DRAUGUOS 
V akly bau adr esai, Racine^ Wia. 

rirmininkas J. J. Juozapavičia, 
1915 Jay Ėye See Ave.

Vice-pinu. St Gelumbauskas, 
920 Jackson St 

Nutarimų. rxitinirizs T< y —v-—,

3

įjv BURG.
Įgffiinauskas Jonas, gavęs
1 siunt, Kauno rėd., Rasei
nių pav., Skaudvilių sod.
VZmerskis Dominikas, ga- 
yęs 2 siunt., Suvalkų rėd., 
Lazdijų miest.

LOG CHEMITZ.
į’Dapšus Vladas, gavęs 3

LOG. COTTBUS.
^reoštauskas Vait., gavęs 

Parke 6 Artiler.

Feliksas, gavęs 1 
Vilniaus rėd., Lidos 

Iy,, Veliančių sod.
Cihllis Julius (Žirulis), 

į jav^s 2 siunt., Kauno rėd., 
ĮfcPaiiflfiuiių sod.

‘ ĮjĮtisevičius Juozas, gavęs 
s Tsinnt, Kauno rėd., Pane- 

mioipav., Pinevos vai., Po
li Kamsko pulk.
t jKirasevičius Vincas, ga- 

fc^^^unt
^fochockas Karolis, gavęs 

Suv. rėd.
. ySiankevičius Jonas, gavęs 
1 omų 110 .pulk.
JBšm CROSSEN.
Omskas Jurgis, gavęs 3 
fl^,';Wtfaus rėd„ Rakc-

Zigmas, gavęs 
rėd., Dide-

^VJįiozila Juozas, gavęs 4 
amt, Kauno rėd., Plungė.

> Lavinskis Viktas, gavęs 
šunt., Kauno rėd., Lisiai. 

;ftiškauskis Jurgis, gavęs 
^riunt., Kauno rėd., Gaiče-

^Bemanauskis Motiejus,ga-
2 siunt., Vilniaus rėd.,

jį|LOG CZERSK. !
■nkela Stasys, gavęs

, Kovalių sod. į 
■Maunis Stasys, gkvęs 

BW- Kuršo rėd.
į j^ Wtekunas Steponas, ga- 

■ / 
LOG. DANCING.

^Įtoiskis- Kazys, gavęs 
j

^Oizgis Kazys, gavęs 5 s.
I^^Įjįo red.r Linšiniškių s.
B^Ktonis Nikodemas, ga- 
ĮRK siunt. Kaulio rėd.
| LOG. DOBERITZ.

kyšius Kazys.
Silvestras, gavęs

Narbutas Motiejus, gavęs 
. 7sitmt., Kauno rėd., Ukmer.

Raguvos vai., Putiliš-

1

1

Paugis Jonas, gavęs 7

6

6
7

gavęs 6

gavęs 1
Ukmer-

Įgjgį

^ Raugalas Jonas, gavęs 7 
.Wnt, Kauno rėd., Pan. pav. 
Gulbinų vai., Gegužių s., 110 

‘Kamensko pulk.
||;Sankauskas Antanas, ga- 
M U siunt., 108 Saratovo

juris Vikuis, gavęs 2

įįSmkevičius Zigmas, ga- 
Kj^t, Kauno rėd., Pa- 
Wėžio pĮav., Bąisagalos s.
I Ttr^ds Vytautas, gavęs 
^3W^Į(paofieer.) 7 pul.
MKlOte, gavęs 6

3

1114 Herrick Ave.
Turtų raštininkas P. Rakštys, • 

\ 820 Prospect
Iždininkas T. 'Gališauskąs,

1420 Marquette 
Kasos Globėjai:

A. Pakteris, 444 Park View.
A. Tankumanąs.

L. B. D. laiko savo susirinkimus 
kas trecią nedėldienj kiekvieno mėne
sio Winter Hali, 412—6th SL, 
Kasos globėjai; J. Rukenas,

3808 Beach
P. Pakštis, 3808 Ėcadh

Maršalka A. Stanaitis,
2101—137th

Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
mėnesį po pirmos tą utarniijką A. Mi- 
kalavičiaus svetainėj, 2112c’ — 137th 
SL, 7:30 vai. vakare

'St.

st.

St.
St.

st.

Bl

Bl

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
draugyste Waukegan, ilu . 

pirm u3Lnka» A. F. Sabsciris,

Vica-pirmininkMa K. Dimša,
812—81 h

Užrašu Raštininkas A. Bitvinskaa,
1410 So. Park Ąve., Waukegan, IL* 

Finansų Raštininkas W. Rudzinskna,
1420 So. Victoria Si 

nju&nriiu M. Kauraitia, 
Kasos. Globėjai:

R. Bučienė, 1428 S.Park Avi
• B. DikŠienė, 718v— 8th SL 

1330/So. Jackson SL, Waukegan, ik 
Maršalas K. Navkkia,

1420 So. Victoria St., Waukegan,!J 
Pagelbininkas J. Wardauskas,

1448 Jackson SL, Waukegan, 111
Suflinukuiiad aulbūna kas traču 

ųėdellą kiekvieno mėnesio 2 vat f 
pietų Liuosybea uvetainėj, 801—SU 
fsL & Sborldan Rd^ Waukegan, 111. 
Racine, Wis.

gR’
vęs 7 siunt., Kauno rėd.,105 
pulk.

Novodzelskis Adolfas, ga
vęs 7 siunt.

Šatkauskas Juozas, gavęs 
'siunt.
Savickis Balys, gavęs 2

siunt.
Švencickis Leonas, gavęs 
siunt.
Židkauskas Vytautas, ga

vęs 3 siunt.
Žurauskis Antanas, gavęs 

3 siunt., 
lių pav.

LOG.
Jočius

Kauno ri 
piškių v.

LOG. GUBEN.,
Bodnarauskis Eugenius, 

gavęs 1 siunt.
'Dobilevičius Tranas, ga

vęs 1 siunt.', Suv. rėd., Ma
rijampolės pav., Balbieriš
kio v., Mackių s.

Milinas Jokūbas, gavęs 1 
siunt,, (feld.) Suv. rėd., Vil- 
kav. p., Vaitkobalių v., Grau 
žinių s.

Solijas Vaitiekus, gavęs 1

3

Kauno red., Šiau-

. GOLLUBIEN.
Kazys, gavęs 5 s., 

ėd, Ukm. pav., Ku*

siunt
Vidniuntas Pranas, gavęs 

2 siunt., Kauno red., Telšių 
pav.

DRAUGIJOS, KURIOS 
TURI “LAISVĘ” < 

ORGANU.
LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ 

MAHANOY CITY, PA. 
Pirmininkas P. Ysoda,

534 E. Mahanoy Avė. 
Pirmininko Pagclb. J, Kovas,

1227 E. Pine Si.
Prot. Raštininkas A. Ramanauckas, 

1025 E. Pine St.
Finansų Rast. P. Petčiulis,

1229 E. Pine St. 
Iždo trustisai: A. Račkauskas, 30 
— 10th SL, J. Kaukus, 1121 E. Maha- 
noy Avė., j. Mickūnus, 819 E. Pine St. 
Maršalka W. Aliečiūnas,

1100 E. Market St. 
Susirinkimai atsibūna paskutini pa- 

ncdelį kiekvieno menesio, 7 vai. vaka
re, Juozo Margelio svetainėje, 60 N. 
Main SL, Mahanoy City, Pa.

L. D. L. D. CENTRO VALDYBA.
Pirmininkas A. Žolynas,

8 Merchant Ptacc, Newark, N .J. 
Sekretorius K. Steponavičius,

Box 17, Cliffside, N. J. 
Iždininkas K. Liutkus,

131 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Visos kuopos su reikalais, kreipki

tės viršnurodytais adresais, dabarti
nei ęcntro valdybai

SK.A. C. W. of A. LIETUVIŲ 218 
BALTIMORE, M D.

Pirmininkas A. Paulionis, 
735Ą V/. Saratoga SL

Pirmininko pagelb. M. Petruitonis, 
631 Columbia Avė.

Protokolų Sekretorius S. Butkus, 
711 W. Lombard St.

Iždininkas D. Mačiulis 
finansų beKret. John L Denkevicz, 
108 Fair Oaks Z^ve., Hamilton, M d.

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
.LIETUVOS, MELROSE PARK,ILL.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas A. Staškus, Box 1127, 

Melrose Park, 111. 
Pirmininko pagelbin. M. Kartaskis,

Box 835, Melrose Park, III. 
Nutarimų raštininkas A. Starcvičia, 

Box 1130, Melrose Park, Ill. 
Iždininkas F. Lapin ski

Box 1109, Melrose Park,Ill. 
Globėjai:
V. Urbonas, Box 747, 

Melrose Park. Ill.
B. Wolowycki, 

Box 646, Melrose Park, Ill. 
Organo užžiūrėtojas A. Starcvičia, 

Box 1139, Melrose Park, Ill. 
Susirinkimai atsibūna kiekvieno mė

nesio 3 nedeldiėny, 1 v^l. po pictii 
Frank ir James svetainėj.

Iždo

pl

j.

LIETOVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N. J. 

Valdybos adresai: 
Pirmininkas V. Budnukė

108 Inslee
Pirmininko pagelbininkas S. Morkis, 

255 Bond Street 
Nutarimų raštininkas P. Kardokas,

122 Court St. 
Turtų Raštininkas J. Drūtis,

255 Bond Street 
Iždininkas J. Juozapailis,

234 Clark 
Organo raštininkas J. Kentrus,

111 Pine

PL

St

7

8

A.P.L.A. DR-JOS CENTRO VALDY
BOS IR KUOPŲ SEKRETORIŲ 

ADRESAI:
C. Pirm. J. K. Mažiukna,
1111 Market SL, N. S. Pittsburgh,Pa. 
C. Pirm, pagelb. J. A. Rinkas,
1421 Fayette SL, N.S. Pittsburgh,Pa. 

C. Sekretorius Jr Į. Alexis,
P. O. Box 344 N. Diamond Sta.. 

Pittsburgh ,Pa. 
Iždininkas K. T. VarašiMA'
So. Carson SL.S.S. Pittsburgh, Pa.

C. Turtų kontrolieriai: 
Briedis, 23 Rossmond St\ 

McKees Rocks, Pa.
W. A. Midvikis, 1405 Penn Avė., 

Pittsburgh, Pa. 
J. Galginas, 109 Cress St’.,

Carnegie, Pa.
Kuopų sekretorių adresai:

1 kuopos—A. Bartkus,
1323 Carsell St, N.S. Pittsburgh, Pa.
2 kuopos—K. Strclčius,

119 Bell Ave., McKees Rocks, Pa
3 kuopos——J. Galginas,

109 Cross SL, Carnegie, Pa. 
4 kuopos l'Tanas Pikšris,

1331 Penn Ave., Pittsburgh, Pa. 
kuopos—P. Petrauskas,

P.O. Box 118, Cuddy, Pa. 
kuopos—F. Savickas, '

2203 V'orbes SL, Pittsburgh, Pa. 
kuopos—V. Stačinskas,

2102 Mcrimuoss St.,S.S.Pittsburgh,Pa.
9 .kuopos—A. Sheiris,
763—3rd Ave., New Kensington, 

kuopos—J. Shopis,
'i 13 McKean Ave., Donora, 

kuopos—V. Gamų!is,
P.O. Box 400, Courtney, 

: kuopos—P. Gudinas,
P. . O. Box 148, Ambridge, 

t kuopos—^J.. Karpavičia,
P O. Box 815 Vestaburg, 

kuopos—J. Urbonas,
8Q3 Talbot Ave., Braddock, 

i kuopos-—A. Gelažauskas,
P.O. Box 49, Woodlawm,' 

► kuopos—F. Beinoris,
P.O. Box 8 Aliquippa, 

r kuopos—J. Armanavičia, 
P.O. Box 95, East Pittsburgh,

TEISYBES MYLĖTOJŲ'DAUGYS- 
TE, MOLINE, 1ŪL.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas S. Janulis, 

1929—10th SL, Moline, 
Knygius J. Savitskas, ;

354—8th SL,TMoline, 
Vice Prcz. A. Trepkus, 

349—10th SL, Moline, 
Prot. Sekretorius S. Rusteikis, 

12201—7th Ave., Moline, 
k Iždininkas A. Chinikas, 

302—5th Avė., Moline, 
Maršalka J. K vali ta, 

1446—- 15th Ave., East Moline, Ilk 
T. M. Dr-stė susirinkimus 

mą nędėldięnį kiekvieno 
Turner Hall svetainėj, 14th 
Avė., Moline, III.

10

J2

14

17

Pa.

Pa

Pa.

Pa.

Pa.

in.

HI.

III.

Ill.

laiko pir- 
menesio 

St. ir6th

L. PAŠELP. DR-STĖ "LAISVĖS’ 
EASTON, PA.

Vicc-prez. A. Meškauskas, 
56 N. Locust 

Protokolų raštininkas ir organo
prižiūrėtojas Alek. Vituris,

Corn. Church & 6th 
Finansų Sekretorius S. Maison, 

634 Ferry SL, Easton, 1
Kasi e ri us F. Vituris,
330 Taylor All., Phillipsburgh, N.

F. Lickūnas, 1120 Jackson St.

st

St

Pa.

J.

Susirinkimai atsibūna kas pirmų 
Petnyčiiį. kiekvieno menesio, 8 vai. va-

Northampton St., Easton, Pa.

St.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTE. 
BAYONNE, N. J. 
Valdybos adresai: 

Pirmininkas V. Slcdžius,
48 ET 19 th

Pirmininko pagel. J. Kalinauskas,
21 E. 19th SL

Protokolų sekret. M.F. Trakimas, 
247 Avė. E.

Finansų sekretorius A. bukaitis,

Kasięrius J*1. Lukaitis, 93 E. 22nd 
Kasos Globėjai: K. Kuncevičius, 

82 W. 19th
A. Mačiulaitis, 19 E. 19th 

Maršalka—P. Barenas, 26 E. 21 st
Susirinkimai atsibūna kas seredą po 

pirmam kiekvieno mėnesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. Milvido svetainėje, 
26 E. 21st SL, Bayonne, N. J.

st.
St.

St. 
St 
St.

Iždo globėjai:
S. Juškaite, 117 Magnolia Ave.,
B. Boėkiutė, 211 First Street.

Maršalka J. Brūzge,
129 Pine Street.

Susirinkimai atsibūna kas trečias 
Panedelis.

LIET. VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIE- 
TOS DRAUGIJA INDIANA 

HARBOR, IND.
Valdybos adresai:

Pirmininkas J. A. Lukaševičius, 
3727 Deodar St.

Pirmininko pagelbininkas K. Joutkus, 
3808 Beach St 

Nutarimų raštininkas J. Sidaugas 
3727 Deodar

Turtų raštininkas P. A. Matonis, 
3727 Deodar 

Iždininkas J. Joukšas,
3521 Deodar

TĖVYNES MYLĖTOJŲ DILSTeS 
Elizabeth, N. J. viršininku adresai: 
Pirmininkas S. Morkis, 255 Bond St. 
Pirmininko pagelbininkas P. Kabi is, 

310 Pine 
Nutarimų raštininkas J. Biett, 

108 inslce 
Turtų Rašlininksus V. Balinsiąs, 

316 Second 
Organo Raštininkas A. Lukoševičius, 

v 228 First St.
Iždininkas A. Balinskis, 

153 Ripley PI. 
Kasoti Globėjai: SL Baltutis,

14.7 Clark Place, 
J. Jankauskas, 255 Bond St. 

Maršalką R- Kašėtas, 129 Pine SL 
Susirinkimai atsibūna kas trečias 

vitanduka^ kiekvieno mėnesio, 8 vai. 
vakarę, A. Lu tvino salėj, 69 So. 
Park St .

su

pl

st.

LIET. SUNŲ IR DUKTERŲ DRAU 
CrYSTE, ROCKFORD ILL

Pirmininkas J. Rulb* 82.1 Edward SL 
Vice-Pirmininkas A. Šimonis,

617 Michigan A>» 
rotokolų sekretorius O- ValiuJieoi.

622 Halin Si
Finansų Raštininkas P. G.* Aleksynai

1513 — Uth Av*
Iždininkas 8. Buzin.skbų

721 IJncolo Ava
K&son globėjai:

SL VazerHM, ft
Si

1529 — 10th 
O. Box 80 

Maršalka P. Vaitkus, 410 Wall 
Organo prižiūrėtojai A. Petronis

719 Lincoln A»;>
Susirinkimai atdbCina pirma 

dėldienj ki&vfrx*® mėnesio, 1010 S* 
Main Street^ 2 vai po pietą,

344 N. 5th St, 
J&ooklyiL No V

retam: aftnf i&ld

Gerai Įsitemykit adresą:
DR. H. MENDL0W1TZ

271 Berry St, Brooklyn,N.Y, 
kampas So. 1-mos gatves.

Pittsburgh, Pa.Y

Ant
Rei-

Kainos pri- 
Duodu rodą dykai, 

toliau.

SWL Greenpoint>J. GARŠVA

DR. KOLER
638 Penn Ave.

KĄ IŠRASTI

Beb t>lbki.O9ion 9005 M. 1
| Dr. Ignotas Stankos
81210 5. BmdSL, PMphia, Pa.
B ?’-z -Uvi/xnC?-j|ĮjjCGD \2c:uvisgydy-I 

irtdhaasol
R Universitetą,) Gydo vrsokics ligas vy-B 
Bru, mtyterhi irvaiku.'Dato operacijas.fl 
N Ofiso valandos; 9-11 rito; 2-4 i>o nkt, 7-0 fl 
K vakaro. Nedeliomu: (m riixj bl no plot.

St

St

St

VYRŲ IR MOTERŲ APSVIETOS 
DRAUGYSTE, CICERO, ILL.

Valdybos adresai: 
Prczident K. Adomaitis, 

4845 W. 14th 
Prezidente pagal- J. Takazatiskas,

1404 So. 48th Ct. 
Protokolų raštininkas O. Shvegždienė,

Avė.

St

1447 S. 50th 
finansų Sekr. V. Shileike, 

1409 So. 49th 
Kasleriufl Marijona Bartkienė, 

1500 So. 48th Ct 
Kasos Globėjai:

S, Adomaitienė, 4845 W. 14th SL - 
Ziuzana Gulbinienė, 

1581

At*

L. Bertniant,
So.

So.

49th

50th

Ct

Ct.
Maršalka T. Bartkų®,

1500
Susirinkimai atsibūna 

n] nedei dieni kiekviena
Neffo Bvctaipeje, 1500 So. 49th Av®., 
Cicero, I1L

GRABORIUS (Undataker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

ibalsamuoju ir laidoje aamlraalMP 
ant visokių kapinių.

Farsamdau Automobilius ir Karie
tas Veselijoms, Krikštynoms ir šiiif 
^asivažinėjimams-

Oflssfc
264 FRONT ST,

G Brooklyn, N ?
Xelenhuno 7867 Mah^

ATYDAI BROOK LYNO IR APIE- 
LINKĖS LIETUVIAMS.

T A Alinamus kaip iš lauko,taip 
1 AUrlUir iŠ vidaus; murinu,plei- 
staruoju, cementuoju ir pentinu. Už 
savo darbą garantuoju. 
einamos. 
reikalavimo važiuoju ir 
kale kreipkitės ypatL.kai ar laišku

PRANAI GRAŽYS
Šapos adresas: 46 Power Street 

Gyvenimo vieta:
522 Lorimer SL. Brooklyn, N.

IŠGELBĖK GIRTUOKLĮ.
Jeigu turi 

savo mylimą 
ijuunj

bjaurų paprotį 
girtuokliauti,
Neatidėliok 

bet gelbėk pa
kol laikas yra. 
ŠULU S pau- . 
deris trumpam 
Jaike sulaikys 
alkoholimis 

pauderis 'gali būtivartojimo, šitas , ____ .
vartojamas su arbata, kava, supę ar
ba net su degtine. Tas pauderis la
bai greitai atpratina nuo to bjauraus 
papročio. Kaina tik $2.50. Prisiųsk 
$1.00 su užsakymu, o likusius $1.50 
užmokėsi kada gausi pauderį.

EAGLE SALES CO. 
Room 1501

227 Broadway, New York City,

f
gk Dr. KOLEB yra
"A vienatinis tarpe Ue-

tuvių daktaras Pitt- 
sburghe. Mokinosi 

•4 Varšavoje, studijavę? 
bėgyje 26 m. įvtl- 
rias ligas vyrų Ir 
moterų, todėl jas 

nuodugniai pažįsta. Gydau užsi- 
nuodinimą kraujo ir silpnybes vyrų, 
spuogus, niežėjimus, ligas tinimo, j- 
vairias ligas paeinančias nuo nečy»- 
tumo kraujo. Atsišaukite y padėkai 
l»ex laiškus aš negydau.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vakare, 
Modaliomis iki 2 vai._____________

LIETUVIŠKA APT1EKA

aptięka
Žemiau paminews gyduoles galinui 

apturėti per paetą;
Nuo reumatizmo
Kraujo Valytojas
Vidurių Valytojas

. 1.00

. 1.0®

. 50eo
50 c., ir

i topas gyduoles
HI _ lia dar nepiM^

sėtos, galima gauti per pačtą.
,A< URBONAVIČIUS,

151 METROPOLITAN AVB.
BROOKLYN, N. Y. ,

Tai yra lietuviška knygutė UL 
leista, kurioje yra apie 400 iš
radimų, kurie gali būti reika
lingi, likosi išduoti ant reika
lavimo ir dėl naudos LIETU
VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės 
dasižinosite kokį pelną išradi
mai atnešė "r dar gali atnešti. 
Jeigu manote apie išradimus, 
tai rašyk šiandien Lietuviškai 
reikalaudamas knygutės, kurią 
išsiųsime DYKAI.
A31ERICAN EUROPEAN

PATENT OFFICES Inc 
.256 Broadway, New York,N.Y.

(LĖ)

Trojanka 25 c
Ir visokias 

vkokių ligi), kurios či

Ct48th
paskutA 

menesio, 7.

80. 
ku

St

C. L. T. D. DR-JOS MIRTOS VAL
DYBA, CLEVELAND, OHIO. 

Pirmininkė V. Ivanauskiūte, 
1452 East 33rd 

Uiro-Pirmininkas J. Katkauskas,
5623 Superior Avenue

Protokolų Sekretorė M; Misevičiūtė, 
1452 E. 33rd SL 

Fln. Raštininkas Antanas Baniulis, 
1449 East 24th 

Kasierius M. Lavinskas,
8120 Cory SL

Kasos Globėjai: O. SidabriūLė, 
2120 SL Clair 

V. Kvedaravičius, 
1543 Oregon

st. Ban-

Ave

_ Avė.,
Dainų repeticijos atsibūna kiekvie

ną Seredą nuo 7:30 vai. vakare ant 
Schwab svetainės, 6131 St. Clair Ave. 
Mėnesiniai susirinkimai atsibūna kas 
trečią pelnyčių kiekvieno mėnesio 
nuo 7:30 vai. va. ant Schwab svetai
nės 6131 St. Clair Ave. Knygynas 
randasi Neuros krautuvėje, 2047 Ha
milton Ave. Knygos išduodamos kiek
vieną pagedėlio vakarą nuo 7:30 vai. 
vakare.

Knygius Pranas Tumosas,
3570 E. 72nd SL

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA;

Salės dėl Balių, Koncertų, 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir LL
Puikus steičius su naujaisiais įtaisy
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS, 
949—959 Willoughby Ave. 

Tel. 3842 Stagg.

Phone Stagg 3534
V. VAIVADAS

į

9
TeL 2372 Greenpolut

Fornišiai
Naujausio* mados dideliame 

pasirinkime, Lengviausios išly
gos. Taipgi parduodame pijamus

$1.00 ANT 
savaites

p Pristatom į namus ir toli- 
M tnas apielinkes? Jeraey Hew 
L York, Central Broklyn.- Mae^ 
B peth, ir ttj MACYS BROS| FURNITURE C0
S 198-200 GRAND STREET
I Tarpe Driggs ir Bedforn awe* | 
i Brooklyn NY

t t
*1

Aš norė
čiau su ju
mis susipa 
žinti. Mel
džiu užei-

Adresas:

442 Grand St,

1

® L*rhtx

NUTAISYTAS 15 forrrralos-O recepto; suteikto išmintux« 
^7' gu Egypto xokooinku.

Akušerkaį 
fFrtWras'/IRvt. mg. S

“0*lV*»v:** S

eows&st1? JiapM-v

apsircižlda esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo (Įfliiuo pilvo ir tarnu, gur- 
kits ukmidėjimo, dusulio, galvos 
sktnidėjivin, nuslojimn opcHto^ g I šalčio palro/e, ret., eet.. Šutai* 

R-J\ somas išdirbėju labai pagarsėjusio 

B| PJMPELLERIO- 
scno ir jBt’timo draugo Seimy- 

l nos, naudojamo visame pamu- 
2M7.I lyje per pusę šimtmečio-—35c.

už bonkutę visose aptiekose. 
arba galite užsisakyti tiesiai iii
F. AD. RiritTEU & CO.® 

14-89 Washfogfol Streat Xtv Yuk.

iii
B

Brooklyn.

i
« F Stropiem,5

wwnnnnnwninis®. Wu* č ;

PERSKAITYK TUOJAU!
B. 6, IHBEBSCU'I)

KNYGA

VELNIAS
VERTĖ

FEBDMDdeSAMOGnU
H

Daugybė žmonių bijo velnio, 
todėl visi turėtų perskaityti tą 
knygą, nes susipažinę su veinio 
istorija, jo darbais ir galybe.

S
Kaina 20 Centai

Brooklya, NX

Katf.no


Conn,State

ŠEIMYNA
PARAŠĖ V. KAPSUKAS.

30c

Kaina tik 50C

Pardavimo

PAJIEŠKOJJMAI

kiekvienam 
ligų, kuriai

L.M.P.S.A. 1-mos kuopos 
mėnesinis susirinkimas į-

ateityje. Labai aiškiai 
knyga, kuri taip gerai

Turi 48 puslapius, 
nuošimtį. Adresuokite:

Progres. Susivienyjimas Amerikoj.

15 centų. Agentams duodame gerą

Išleido Liet. Moterų

KANTIČKOS arba politiškos
Kaina..................................

*S IŠSIVYSTYMAS. Kai-

W OFISO VALANDOS: 
nuo efld tttrtrir nooIMlafti 
NedSUomia m» U Ml 
gttantova!andomlirilhnBM»r 

tfcpwl«otartl. va

Seniau, Dabar

Šioji knyga aiškiai 
nuo pat senovės amžiaus iki 

parašyta 
nušviečia

Draugai, kurie esate iš
rinkti nuo savo organizaci
jų dėl surengimo prakalbų 
New Yorko ir Apielinkės 
Teisių ir Taikos Komiteto, 
malonėkite ateiti į drg. K. 
Liutkaus krautuvę, 131 
Grand St., 4 d. balandžio, 8 
vai. vakare, nes turime pasi
tarti apie rengimą prakalbų.

L.D.L.D. 1 kp. Komisija

16 lietuvišku šokių, himnų ir t.t. 
dėl visos orkestros 10 knygų $4.00. 
Dėl piano arba vargonų 18 lietuviš
kų veikalų $1.00. Knyga išsimokinimo 
notų lietuviškoj kalboj be mokytojo 
$1.50, parduodu už $1.00 ant viso
kių instrumentų arba dainavimo 8 
lekcijos.

749 SIXTH AVE.
Tarpe 42-ros ir 43-Čios Gatvių 

‘ NEW YOBE CITY

SOCIALIZMAS SUPRANTAMAI IŠ- 
AIŠKINTAS. Parašė John Spargo, 
Tai yra puikus moksliškas veika- 
las ,bet parašyta lengva ir kiekvie- *’v Z 
n a m suprantama kalba, šią knygą 
turi perskaityti kiekvienas darbi
ninkas. Kaina ......... .... 7Se.

Apdaryta ................................. $1.00
PATARMĖS MERGINOMS APIE LY- H 

TIES DALYKUS. Kaina ........ 50c.
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVO

LIUCIJA. Kaina ..  50e.
DARBAS IR KAPITALAS. Pirmuti

nes svarbios žinios iŠ politiškos || 
ekonomijos. Kaina .........  20r.

POLITIKOS MOKSLO PRADŽIA. Kai-

Vokiečių heapkentimas 
Tarybų labai gelbsti apsigy
nimo armijos augimui.

Geresniam apsisaugojimui 
valdžia pirmiausiai pasirū
pins padėti buvusį carą į 
saugią vietą. Kadangi Sibi
re neramumai, tai manoma 
jį patalpinti kur-nors Urale 
apygardoje. Dabar caras 
su šeimyna randasi Tobols-

urodo šeimynų gyvenimo tobulinimosi 
ios gadynės ir perstato kaip turės būti 

ir lengva skaityti. Tai vienintelė 
tą klausima,.

6 d. balandžio, Palace Hall 
svetainėj, 93 Grand St., bus 
‘Full Dress and Civic” ba
lius, kurį rengia Lietuvių 
Gimnastikos Kliubas. Pra
džia 7 vai. vakare. Įžanga 
vyrui ir merginai 50 c.; pa
vienei merginai — 25 c.

Kviečiame visus vietos ir 
įpielinkių lietuvius atsilan
kyti, o męs pasistengsime 
visus užganėdinti.

Komitetas.

DYKAI, DYKAU Až ištraukiu dantis be skausmo ir veltu 
tiem, kurie duoda taisyt ir naujus ideti. Visas dxrbas visiikul be 
skausmo. Dr. Chas. Teschberz yra Sferai žinomas kaipo specialis
tas Įvairiose atsitikimuose. Ateik ir duok iftegzandnuot. Informa
cijos dykai. Mano karūnos Ir tiltukai 22 karato. Darbas ^va ra ri
tuotas. Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M. PeLnyČiomis ofi
so uždarytas* Nedeliomis nuo 10 A.M. iki 1 P. M.
DR. CHAS TESJHBERG, D. D. S. Liet. Denthtas 
500 Grand St. Kampas Union Ave. Brooklyn, N. Y. 
Kalba Lietuvižka. Lenkiškai. Rusiškai. Tel. Stagg 3098

PARSIDUODA , BARZDASKUTYK- 
LA lietuvių apgyVentoj vietoj. Kitos 
lietuviškos barzdaskutyklos aplinkui 
nėra. Priežastis pardavimo — savi
ninkas išvažiavo į kitą Šalį. Atsišau
kite greit.

. JURGIS JOČIONIS 4 
249 Cardoni Ava., Detroit; Mich.

. Aleksandra Kollontay su
grįžo Maskvon. Jinai bandė 
išvažiuoti užsienin į anglą 
socialistų konferenciją, bet 
finų Baltoji gvardija ją su
ėmė ir sugrąžino. Jinai bu
vo narė pirmutinės bolševi
kų ministerijos ir komisio- 
nierė visuomeniškos pašel- 
pos. Dabar jinai organizuo
ja apsigynimo armiją ir so- 
cialistišką propagandą tar
pe teutonų.

Prie Alando salų vokiečiai 
areštavo bolševikų vadovą, 
M. Kamenevą. Jisai yra vi
cepirmininku Petrogrado 
darbininkų ir kareivių tary
bos. Sulyg žinių iš laikraš
čio “Pravda”, jisai gryžo iš 
pasivažinėjimo Europoj, ka
da tapo suimtas. Jis daly
vavęs francūzų socialistų 
konferencijoj, Paryžiuje.

Baltijos laivyno komen
dantas, admirolas Razvozov. 
liko areštuotas. Jį nužiūri 
turint priešrevoliucines sim
patijas. Jam užmetama su
sinėsimai su finų Baltąja 
gvardija.

Maskvoj jūreiviai, ku
riems gelbsti skyriai iš Pet
rogrado, priešinasi areštavi
mui komisaro Dybenko, ku
rį areštavo už tai, kad jo 
komanduojami liuosnoriai 
neįstengė atmušti vokiečių 
nuo Narvos. Visi seni gene
rolai dabar yra atstatomi.

7 d. balandžio bus mėnesi
nis susirinkimas L. S. S. 83 
kuopos po N 33 Hudson A v., 
C. Brooklyn. Pradžia 2 vai. 
po pietų.

Visi nariai atsilankykite 
ir užsimokėkite mėnesines 
duokles, nes kitaip negausi
te knygos “Anarchizmas ir 
Socializmas”.

Sekr. V. J. Zabulionis.

Pa j ieškau pusbrolio Juozo , Samu
lio, Kauno gub., Troškūnų parapijos, 
Vaidlanių kaimo. Meldžiu atsišaukti.

O. Žvikaitė, ’
235 Wayne St., v < Jersey City, N- J-

vyks 4 d. balandžio, Sokolų 
svetainėj, 7:80 vai. vakare. 
Visos narės malonėkite pri
būti į laiką, nes turime daug 
svarbių ręikąlų dėl ąpsvars- 
tymo.

L.M.P.S.A. 1-mos kuopos 
Sekretorė A.V.Klimiutė.

KODĖL 
nebūt linksmu, kuomet 

kaštuoja tiek mažai? 
Galvos skaudėjimas ir nerviškumas, 

daugiausia paeina nuo silpnų akių. 
Vienintelis Išsigydymas, — moksliškas pri- 

to APTiEK^JB kl’ 
*DR. MEDOFF 

500 Grand St^XTv. Brooklyn, MX

Nedėlioj, 21 d. balandžio, 
Labor Lyceum svetainėj,949 
Willoughby Ave., Brooklyn, 
N. Y., bus puikus perstaty
mas L.S.S. 52 kuopos. Ak
toriai suloš du veikalu: “Ek- 
propriatorius” ir “Vienas iš 
mūsų turi apsivesti”. Loši
mas bus po J. Kačergio va
dovyste, todėl tikimės, kad' 
atsilankiusieji liksis pilnai 
ažganėdinti.

Tikietai: 50 c., 35 c. ir 25 
2. Pradžia lošimo lygiai 3 
/ai po pietų. Širdingai 
kviečiame atsilankyti.

L.S.S. 52 kuopa.
L.S.Š. 83 kuopa rengia 

puikų teatrą, kuris bus 5 d. 
gegužės, 1918 McCaddin 
Hali svetainėj. Bus lošia
ma labai juokingas veikalas 
‘Daktaras iš prievartos”, 
'teatras prasidės 4 vai. po 
pietų. Po teatrui bus šokiai 
□rie geros muzikos. Prašo
me draugijų ir kuopų nieko 
ant tos dienos nerengti,kad 
risi galėtumėt ateiti ant to 
teatro ir skaniai pasijuokti, 
les juoko bus iki ausų.

Komitetas.

ANT PARDAVIMO drukoriška ma 
šina su lietuviškomis raidėmis ir vi 
šokiomis prietaisomis atlikimui viso 
kių spaudos darbų, parduodu laba 
pigiai. Daugiaus dasižinokit per laiš
ką. Norintis pirkti, dėl atsakymo jdel 
kras'os ženklelį atsakymui. Adresuo 

Baronas, -McKees Rocks

Pajieškau Vincų Audicko, Kauno 
gub., Vilkmergės, pav., Troškūnų vai., 
Vašakenų dvaro. Seniau gyveno Gar- 
dner, Mąšsi, b dabar -rodos gyvena 
Detroit, Mich. Meldžiu Atsišaukti.

K. Baranauskas, 
575 Grand' Street, Jersey City,N J.

PADĖJIMAS RUSIJOJ
True translation filed with * the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
April 2, 1918, as. required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Prancūzų, italų, anglų ii 
ąmehkonų diplomatai ren
kasi Maskvon ir pusiau ofi
cialiai veda reikalus su Ta
rybų valdžia.

Kornilova neužilgo tiki
masi pagauti Jisai vėl tapo 
sumuštas Kaikopo apielin- 
kčj ir jam užkirsta atsitrau
kimas. Ukrainos buržuazi
nė Rada pasinaudodama vo
kiečių buvimu pradeda už
puldinėti darbininkus, o pa
starieji atsimoka streikais.

Rados taikos delegacijos 
pirmininkas, Golubovič, pri
pažįsta, jog jie kvietė vokie
čius vien su tikslu sumušti 
bolševikus, “įvesti tvarką”, 
kaip vokiečių komandierius 
sakė, bet dabar jie ir patys 
nežino, kuomet ta “tvarkda
rių” armija išsinešdins. Ji
sai pridūrė, kad pogromai 
vis atsikartoja.

Leninas, Trockis ir kiti 
rengia Maskvoj mass-mitin- 
gus ir organizuoja apsigyni
mo jiegas prieš Japoniją ir 
prieš nuolatinį vokiečių 
smeigimosi. Senosios armi
jos aficieriai bus priimami Į 
naujų armiją mokytojais.

Trockis neseniai pasakė, 
kad “aficieriai ir generolai 
buvo pavojingi, kada jie 
kontroliavo valstybės me
chanizmą, dabar gi jie netu
ri spėkų, kad užkenkti Ta-

LAISKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN 
IR ŠLISSELBURGO BASTILIJA 
Parašė V. Paukštys. Jeigu dar kas 
nežino tų baisenybių, kurios deda- 
siRusijos kalėjimuose, jei dar kas 
negirdėjo, kiek laisvės kovotojų 
žuvo ant caro kartuvių — tad per
skaitykit šią knygelę Kaina.....

MOTERŲ PADĖJIMAS EVANGELI
JOJ IR APAŠTALŲ RAŠTUOSE. 
Parašė Z. Aleksa, ši knygelė iš
aiškina, kokis moterų padėjimas 
buvo gilioj senovėj ir kaip link 
moterų atsinešdavo Kristaus apaš
talai ir pats Kristus kurio mokslą 
skelbia dabartinė musų dvasiškija 
Ypač patartina ją perskaityti mo
terims. Kaina..........................

GRIUVĖSIUOSE. Parašė K. Jasiukai- 
tis. Tai yra labai smagi apysa
kaitė, kuri atvaizdina liūdną liki
mą Lietuvos tarnaitės. Kaina....

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO 
SIEKINYS, su priedu LYTIŠKOJI 
ETIKA. Labai naudinga knyge
lė. Telpa daug gražių patarimų 
vedusiems ir tiems, kure mano ves
ti. Antra laida. Kaina..........

MOTERIŠKĖ IR MEILĖ. Sutaisė Bos- 
tonietis. Dailus pasiskaitymas a- 
pie meilę. Tinka kiekvienam, y- 
patingai jaunimui. Kaina..........

GYVAS GRABE. Paraše Senas Vincas. 
Tai vienas iŠ geriausiai nusiseku
sių Seno Vinco vaizdelių. JuoL 
šioje knygelėje il:i austi. Kasi nori 
valandą laiko smagiai praleisti 
lai užsisako ją. Kaina ..........

SOCIALIZMAS—KUOMI JIS YRA 
KAIP JĮ 1KUNYT. Parašė O.Ame- 
ringer, sulietuvino Europietis. 
Šią knygelę patartina perskaity
ti kiektnerlam darbininkui — ir 
tam, kuris tiki j snciaU/mą ir tam 
kuris netiki. Kaina tik .........

DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Ja turi 
perskaityti kiekvienas darb’ninkas. 
kad gauti suuratimą koks buvo 
likimas darbo žmonių praeityj ir 
kaip jie kovojo. Kaina .......... 21

KODĖL BA^NV 'T A PRIEŠIN A SI
SOCIALIZMUI? V^r’a perskaityti 
kiekvienam, ypač tikinčiam žmo
gui- Kaina ................... 1

LAISVĖS KĄ 
poema. 1

LIETUVA SUŠAl S. Buvusioji ledų ra- 
dyne arba žmonių uioiLis bei pra
eitis. b

VELNIAS T;

Parsiduoda už visai prieinamą kainą: 
3 farmos 30—80—150 akrų geros žemės su 
triobomis ir gyvuliais, kur Lietuvai ir lenkai 
apgyvenę. 2 nauji mūriniai namai 2‘ šei
mynom sil 9 ir 11 kambariais su visais in- 
taisais, randos nešą $400, kaina $2800 ir 
$3,500. 5 familijoms po 4 kanobarius ant 
flooro, randos neša $700, kaina $5,600. 6 
ir 8 Šeimynom po 4 ir 5 kambarius ir su 
maudynėm ant flooro, randos $700 ir 
$1,000, kaina $6,000 ir $8,000. 3 šeimy
noms naujas mūrinis namas 5—6 kamba
riai su maudynėmis ant flooro.

Kreipkitės pas mane
B. A. ZINIS REALTY CO, 

456 Grand St, Telephone 3837 Stagg. 
420 Lorimer St., Telephone 3929 Stagg.

Abudu ofisai Brooklyn, N. Y.

G. A. BARONAS
P. O. G. D. McKEES ROCKS, PA

STEPONAIČIO* RAŠTAL ER EILES
Kaina....................    «

NAU

Pajieškau Jono Dauno, su kuriuo 
sykiu atvažiavau į Ameriką 1913 m. 
Meldžiu atsišaukti.

P. A. Lukoševičius, 
1114 Ridge , Ave., Philadelphia, Pa.

It patarimu 
ateik. Atidėliojimai pavojingi 
ir nervų ligą turite, kuri tik ral

Aš, Jonas Laskevičius jieškau pus
brolių Jono ir Vinco Grebliunų, Su
valkų gub., Rudaminos parapijos, 
Vingrenų kaimo. Turiu labai svarbų 
reikalą, todėl meldžiu atsišaukti arba 
žinančių pranešti šiuo adresu;

John Laski,
Senatorium, Shelton, 

(27—28)

Sergantieji 
atsih akykite pas mane

Esu specialistas chroniškų ir nerviškų ligų it vartoju mokHiit 
klausiat metodas gydymui jų.

Jieškok pageltos ten 
Kur gali ją rasti.

Pradek gydytis tuoj, o atgausi sveikatą.
OFISO VALANDOS: nuo » A. .

M. iki 4 P. P. M., nuo6 P. M. iki 
8 P. M. Nedeliomis nuo 10 A.M. 
iki 2 P M. \

Turiu geriausį patyrimą, kur) /
įgijau bėgyje ilgų metų prakti- 
kuodamas medicinoje. Turiu vė- C f
liausios mados Electro-Medical j- 
rengęs mašinas, kurios suteikia di- / Vl ’ / 
dėlę pagelbą gydymui chroniškų Ir lt L
nervų ligų.

PATARIMAS VISAI DYKAI! t
Ateik pasikalbėti ypatiškal, jei 

gu negalima pagvti, aš taa tai 
sakysih. i«

Aš padarysiu fizišką ir labaratorišką egzaminaciją 
Turiu geriausį pasisekimą gydyme labai užsfsenėjusių 
kiti negali pagydytu

Aš išgelbėjau šimtus nuo operacijos, mano gydymu
Jeigu reikalauji gydymosi — i 
Nepaisant kokią chronišką ai 

kalauja gydymui specialisto.

DR. LEWIS

Ar žinote, kad 13 d. balan- 
ižio, McCaddin svetainėj, 
bus dainininko Jono Butėno 
koncertas. Jeigu žinote ir 
dar neturite tikietų, tai pa- 
sistengkite nusipirkti, nes 
paskui gali pritrūkti. Šis 
koncertas bus labai puikus, 
nes jame dalyvaus garsios 
New Yorke konservatorijos 
mokiniai. Taipgi nepasivė
linkite ateiti, nes prasidės 
lygiai 8 vai. vakare. Svetai
nė randasi tarpe So. 2 ir 3 
gatvių ant Beny St.

INKVIZICIJA. Su paveikslais. Apra
šyta visi kunigijos darbai. Kama.

ATEITIES SURĖDYMAS. Kaina „.15c,
KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIAL

DEMOKRATAI. Kaina ....... į.. Ite
VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Kaina
DARBININKU PRIESPAUDA IR JOS

PRIEŽASTIS. Kaina .........<o Ifc.
MOTERIS IR SOCIALIZMAS. Labai 

puikus veikalas, todėl turi rastis 
kiekvieno darbininko stubelėj.
Kaina . .. . ......... ................ $1.00
Apdaryta ..............••••.•. >144

GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS APRA- 
ŽYMAS. Kaina .................  $100

Apdaryta ..........  $240
ETNOLIOGIJA ARBA ISTORIJA

APIE ŽEMĖS TAUTAS. Kaina
Apdaryta........ $240

TTKĖJLMŲ ISTORIJA. Su daugybe pa
veikslų, gražiais apdarais. Kaina $5.00

RYMAS. Labai puikus Zolo Roma
ną. Kaina .............SIS

Drūtais apdarais   ........ SLSS
PAŽVELGUS ATGAL. Socialogiškas

Romanas. Kaina .......   $1.00
ANGLIŠKOS KALBOS ŽODYNĖLIS 

Kaina ....................... 25U
ŽODYNAS lietuviškai - angliškos ir 

angliškai Lietuviškos kalbų. Abidvi 
dalis. Kaina ....... ..............$64$

PASAULIŲ RATAS. Astronomiškas 
aprašymas musų saulinės siste
mos. Kaina ......................  25c,

NEŽUDYK. Dramos vaizdelis. Skiria
mas vaikamsv Kaina ........... 10c

MORALYBĖS I^IVYŠTYMAS. Ąpra* < 
syta, koks buvo doros supratmįiis 
senovėj ir kaip jis vystėsi Kainą 25c.

ŽMOGAUS IŠSIVYSTYMAS, Svarbi 
moksliška knyga, aiškinanti, kaip 
ir iš kur atsirado žmogus ant 
žemės. Kaina ...  .i, 35c.

EODEL Aš NETIKIU J DIEVĄ?, arba 
tikėjimo kritika. Kaina 20c,

KAIP TAPTI SUVIENYTŲ VALST 
PILIEČIU ? Reikalingi klausimai 
ir atsakymai. Kaina 15 C.

SIELOS BALSAI. Puiki knyga, datagy- 
be labai gražių eilių ir dainą. 
Daug gražių, spalvuotų paveikslą. 
Kaina .......................i. 75c. 
Su apdarais .........$L00

GYVENIMO BANGA. Parašė Senas 
Vincas. Kapitalisto gyvenimas, jo 
darbai ir mirtis.......  .... «.J5č

PASLAPTIS, Seno Vinco monologai ir 
eilės. Kaina.............  ••• 15c

KONTRABANDNINKAI. Paraše Se
nas Vincas. Kaina. ..........  20c

GALUTINIS KLESŲ KOVOS TIKS
LAS. Parašė A. Pannekoek. Kaina 10c

PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĘ-
LIAL Kaina........................  •• 10c

REVOLIUCIJOS ATBALSIAI PinH
Senas Vincas. Kaina. ...» 15c

SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PA
MATAI. Kaina. ........................ j. »

GLUDI-LIUDI. Eilės. Parašė KL Jur
gelionis. Kaina..................  60c

DARBAS. E. Zolo romanas. Kaina «• 75c 
MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Sutaisė M,

Petrauskas* Kaina.**** •••*•• •* 25c
RUTVILĖ, ŽEMAITIJOS MERGELĖ

Sceniškas veikalas. Kaina.* •••• 40e
PILIN1EČIAL Sceniškas vrikaias. Kai

na. .. . <••••• •••• 35c

SURAŠĄS KNYGŲ, KURIAS GALIMA GAUTI 
“LAISVES” KNYGYNE

Pajieškau Onos Vanagaicios, Aulalų 
kaimo, Svėdasų parapijos, Kauno gu- 
bem., Zarasų pav. Seniau gyveno So. 
Boston, Mass. Turiu svarbų reikalą, 
meldžiu atsišaukti.

J. Banis
1227 E. Mahanoy St.,

Mahanoy City, Pa. kit 
(26—28) |Pa.

Pajieškau Juozo ir Magdalenos Va* 
rinskų (Miko sūnus), paeina iš Ma
riam polės miesto, Suvalkų guberni
jos. 12 metų atgal gyveno Scran
ton, Pa. Meldžiu atsišaukti, nes tu
riu svarbų reikalą.

V. Varinskas
31 Scholes St, Brooklyn, N. Y.

BUKITE FOTOGRAFU.
Ką tik išėjo iš spaudos l 

pirma knyga lietuvių kalbo 
j e, iš kurios galima išmok
ti fotografuoti ir būti foto- 
grafistu. Prisiųskite $1.00, 
o tuojaus aplaikysite ją. Ad- j 
vėsuokite:
NORTH END PHOTO CO 
376 Selkirk Ave., Dept. G

Winnipeg, Man., Canada.

“Moterų Balsas
535 N. MARSHALL STREET., PHILADELPHIA,

aprašyta vi a yeio-o iiionja. jO 
darbai ir galybė. Kaina .........20c.

LEKCIJOS APIE ATSKTRIMO ŽENK
LUS. Naudingo norintiems išmokt 
taisvk tiška i rašyti. Kaina......10c.

IŠVOGIMAS Iš PAVJAKO 10 KALI
NIŲ............. -..................20c.

RAUDONAS JUOKAS. Parašė L. 
Ajidnejnv. Tai yra gražus aprašy
mas kares baisenybių. Kaina... .J5c.

IŠ DVASIŠKŲ TĖVELIŲ GYVENI
MO. Aprašoma kunigų dariau ir 
pasižymėjimaL Kaina..........25c.

ŠEIMYNOS ISTORIJA, peržvelgta 
šeimynos formom ir besiplė toj imas 
senovėj. Kama.................10c.

VOKIEČIŲ KAREIVIO KARĖS "AT
SIMINIMAI. Tai yra įdomiausia 
tuiyga. kurioje atvaizdinta baisio
sios Europos karės paveikslai ir 
kokią įtekmę karė daro ant ka
reivių dvasios. Kaina.... ...... 75c.

Apdaryta   ................ . .....314)0
MEILĖS LAIPSNIAI JŲ IŠSIVYS

TYME. Parašė švenčioniškis. Mei
les istorija ir jos vystymasis, pra
dedant nuo primityvi© Žmogaus it 
užbaigiant šiandieniniu. Kaina., fl.00.

Apdaryta.. ............•
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